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ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

1.520 de locuri bugetate la 
licență sunt disponibile pentru Ad-
miterea 2022 la Universitatea „Du-
nărea de Jos“ din Galați, care începe 
astăzi, 4 iulie. Absolvenţii de liceu 
dispun, însă, şi de mai multe locuri 
la taxă, unde se pot înscrie 1.938 de 

studenţi. Cele mai multe locuri bu-
getate sunt la Facultatea de Medi-
cină și Farmacie (263). Urmează, în 
ordine descrescătoare: Facultatea 
de Economia și Administrarea Afa-
cerilor (217), Facultatea de Automa-
tică, Calculatoare, Inginerie Elec-
trică și Electronică (190), Facultatea 
de Inginerie (150), Facultatea de 
Inginerie și Agronomie din Brăila 

(103), Facultatea de Educație Fizică 
și Sport (100) și Facultatea de Istorie, 
Filosofi e și Teologie (100). Facultatea 
Transfrontalieră dispune de 275 de 
locuri la buget cu bursă, dedicate 
românilor de pretutindeni. Faculta-
tea de Arhitectură Navală are 60 de 
locuri la buget, iar Știința și Ingine-
ria Alimentelor - 64. Mai puțin de 
100 de locuri bugetate sunt la Litere 

(93), Științe și Mediu (60), Drept (90) 
și Arte (30).

Prima etapă a Admiterii este cea 
de înscriere a candidaților, online 
sau fi zic, în intervalul 4-16 iulie. 
Pentru facultățile la care se susțin 
probe de aptitudini, înscrierea este 
în perioada 4-15 iulie, iar pe 16-17 
iulie se dau probele eliminatorii.  
> pag. 03

Începe admiterea 
la Universitatea „Dunărea de Jos“

 „MASACRAŢI“ DE SECETĂ ȘI DE NEIMPLICAREA FACTORILOR DE DECIZIE > EVENIMENT/05

ÎNCĂ UN LICEU 

CU PROMOVARE 

DE 100 LA SUTĂ
BACALAUREAT. Colegiul 

Naţional „Mihail Kogălniceanu“ a intrat, 

după contestaţii, în topul liceelor cu 

rată de promovare la Bacalaureatul 

2022 de 100 la sută.  > pag. 03
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€4,94 
 

$4,72

meteo

34˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 1.07.2022

07economie
Gălăţenii cu dizabilităţi, 
sprijiniţi să-şi găsească 
loc de muncă

04eveniment
Comandanţii judecaţi 
pentru fals au liber 
să plece din ţară

16observator
O bătrână dispărută, 
găsită după cinci zile 
de câinele poliţist
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Seceta din acest an a pârjolit judeţul, iar majoritatea 

culturilor sunt calamitate, astfel că fermierii gălăţeni 

au mari probleme, mai bine de jumătate dintre ei riscând 

să intre în faliment. , George Marinescu

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Câtă valoare au notele 
la examenele naţionale?

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

D
upă contestaţiile 
de la Bacalaureat 
2022, s-au 
modificat 30.307 
note. O rată de 

modificare destul de mare, de 
61,7 la sută. Cu alte cuvinte, mai 
mult de trei din cinci contestaţii 
au produs o nouă notă, lucru 
care înseamnă că aproape 
31.000 de note au fost greşite.

La nivelul judeţului Galaţi, 
la proba de Limba şi literatura 
Română au fost depuse 576 de 
contestaţii, dintre care 559 au 
fost soluţionate cu modifi carea 
notei, doar 17 rămânând 

neschimbate. Prin urmare, la 
această disciplină, 97,04 la sută 
dintre contestaţii s-au soldat cu 
modifi carea notei, în plus sau 
în minus. Nici la Matematică 
şi Istorie, unde evaluarea ar fi  
de aşteptat să fi e mai obiectivă, 
situaţia nu este mai bună: din 
333 de cereri, s-au soldat cu 
note modifi cate în plus sau în 
minus 318, doar 15 rămânând 
neschimbate. Procentul notelor 
schimbate, raportat la totalul 
contestaţiilor este de 95,45 la 
sută. Chiar şi la proba la alegere, 
avem o rată a schimbării notelor 
de 89,72 la sută (la 360 de 
contestaţii, 323 de note diferite).

Nici la Evaluarea Naţională 
situaţia nu e mai bună. La 
nivel naţional, din totalul de 

Roxana 

Artene Pen
ciu

21.854 de contestații, 19.663 au 
determinat modifi carea notei. 
Aceasta înseamnă că nu mai 
puțin de 89,97 la sută dintre 
lucrările pentru care au fost 
depuse contestații au avut nota 
modifi cată.

La Galaţi, rata de modifi care 
este puţin peste cea naţională, 
ajungând la 90,38 la sută (718 
contestaţii, 649 note modifi cate). 
Pe discipline, avem 98,80 la 
sută dintre notele de la Română 
schimbate (424 din cele 438 de 
contestaţii depuse) şi 80,35 la 
sută la Matematică (225 din cele 
280 de contestaţii la această 
disciplină).

Concluzia imediată care 
se trage de aici e că la ambele 
examene naţionale evaluarea 

maxime

“
După dobândirea 

libertăţii în 1989, 

România seamănă 

cu un azil psihiatric 

condus de pacienţi

VASILE GHICA

sinaxar
4.07.2022

u Sf. Ier. Andrei, arhiep. Cretei

înapoi
Amară situaţie!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se fac slujbe pe câmp, în loc u

de sisteme de irigații, titrează 
Digi 24. Iar realitatea nu-i 
contrazice pe colegii lui Preli. 
În Moldova, ploaia este chemată 
cu rugăciuni, se întâmpla acest 
lucru și în anii ‘90. O vedeam cu 
ochii mei, în mediul rural. Presa, 
dar și așa-numiții infl uenceri 
din social-media se distrează, 
iar paralela paparudă - irigații 
este târâtă prin sportul național 
intitulat caterincă. De ca și cum 
biserica trebuie să facă irigații, 
nu primăriile, consiliile județene 
sau guvernul. Sistemul a 
existat, dar după îngenuncherea 
regimului ceaușist a fost plimbat 
la fi er vechi. Iar acum rămânem 
cu bășcălia. Și cu seceta. Suntem 
distractivi de sare praful din noi.

De fapt, cea mai bună  u

dovadă că suntem croiți doar pe 
distrugeri vine de săptămâna 
trecută: câteva organizații mass-
media (televiziuni, publicații 
online etc.) au împânzit 
mizerabila informație că Lacul 
Amara a secat. Se refereau la o 
baltă din județul Buzău, nu la 
celebra stațiune ialomițeană. 
Turiștii s-au panicat și și-au 
anulat rezervările, iar pe la 
adevăratul Lac Amara bate un 
vânt de faliment. Dar noi râdem 
că niște oameni sărmani imploră 
divinitatea să ude pământurile. 
Amară situație!

Ieri de Ziua Justiției, premierul u

Nicolae Ciucă a încercat să 
marcheze momentul: „Să 
demonstrăm că justiția română 
funcționează 100 la sută pe 
principiile spațiului Uniunii 
Europene!“ Și dacă ar fi  așa, 

cu toate că suntem departe de 
acest standard, cu ce ne-ar ajuta, 
domnișoară? L-am parafrazat pe 
Liviu Dragnea de care a început 
să-mi fi e dor. De fapt, îmi lipsește 
enorm epoca în care părea că 
singurul rău din acest spațiu fusese 
capturat și trimis la rigola istoriei.

Un bărbat din județul u

Argeș a sunat la Poliție pentru 
că soția lui spărgea totul prin 
casă: femeia s-a ales cu dosar 
penal și amendă. Sper că 
apostolii egalității de șanse sunt 
satisfăcuți.

Propun un subiect de u

ultimă oră, mi-e greu să-l 
analizez. Poate zilele următoare. 
NBC anunță că a descoperit 
secretul unei vieți sănătoase la 
bătrânețe: „Cercetătorii spun că 
excrementele de acum ne pot 
salva viața mai târziu.“ Astfel 
denumesc ei pensia? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
are va să zică, Grigore 
Papugiu mă surprinde, 
da? Care va să zică, ciracul 

meu din Şcoală şi din Copilărie 
şi din Tinereţe vrea să mă facă 
la praf, să mă pună la ascultare 
şi la punct, să mă facă ferfeniţă 
cu biblicul/ sacrosanctul „eu sînt 
cel ce sînt”, da? Care va să zică, 
tâmpul nu-i ce pare a fi , nu pare 
ce este a fi ! Cred că se crede mult 
mai credincios creştin decât 
mine, mai ales că eu nu tocesc 
pragul bisericii, cum distinsa 
lui persoană „fi zică”... şi „eu nu 
strivesc corola de minuni a lumii/ 
şi nu ucid cu mintea tainele 
ce le-ntâlnesc în calea mea”... 

aşa, pentru ca să-mi amintesc 
tremurarea şi curiozitatea şi 
bucuria şi tulburarea de la 
examenul de Bacalaureat, când 
am avut şansa/norocul să-mi 
„pice” arhicunoscuta poemă 
fi lozofi că a lui Lucian Blaga, adică 
Victor Petrini, celebrul personaj 
construit de Marin Preda în „Cel 
mai iubit dintre pământeni”! Nu?
Care va să zică, Grigore 
nici n-are Bacalaureat, însă 
apare (hodoronc-tronc) la o 
mormântare, mă invită la 
„Cireşica” şi mă năuceşte şi-mi 
răstoarnă prinţipurile şi fi xele 
şi obsesiile şi mărazurile c-o 
parabolă formidabilă şi lecuitoare 
despre Trecutul ultimului Viitor! 
Care va să zică, avea dreptate 
Petre Ţuţea când zicea că o 

babă analfabetă... (mergătoare 
la biserică-n fi ecare zi, ţiitoare 
de toate zilele posturilor de 
peste an şi degrabă săritoare la 
necaz, măcar cu vorba, dacă nu 
şi cu fapta)... poate fi  mult mai 
credincioasă decât un „păţit/
lămurit” ca mine! Nu?
Nici n-apuc să mă dezmeticesc 
din surpriza lui Grigore, că vine 
la mine Mariţa, crâşmăreasa, 
nepoata lui Papugiu... şi-mi 
zvârle-n faţă, brusc şi nimicitor: 
„Nu-i aşa că linia dreaptă-i un 
Cerc odihnindu-se? Şi nu-i aşa că 
Singurătatea lui Unu seamănă 
cu Mama la naşterea mea, a ta, 
a lui, a ei? Şi nu-i aşa că Poetu-i 
un biet şi sărac şi curat şi natural 
Vierme de Mătase? Şi nu-i aşa că 
visezi şi vrei să fi i Preşedintele 

Statelor Unite ale Poeziei? Şi nu-i 
adevărat că Poezia nu ne umple 
buzunarele cu bani de pâine şi 
sare şi rachiu, dar ne face mai 
buni? Şi nu-i tot la fel de adevărat 
că Mihai Eminescu-i Semn de 
Circulaţie în Univers?”
Nu mai am Cuvinte! Nu mai am 
Timp! Nu mai am Spaţiu! Nu mai 
am Căutare! Nu mai am Curaj!... 
Nu mai am lichior de banane-n 
pahar! Şi nici măcar surâsul 
Mariţei, autentică preoteasă a lui 
Bachus, nu-mi mai impresionează 
timpanul şi retina! Prietenul 
îmi observă derutarea, comandă 
alcool şi uscăţele/ sărăţele... şi-mi 
şopteşte: „Dumnezeu să-l ierte 
pe Nae Chirigiu! Ai văzut/auzit 
cât de patriot a fost, da?”... (Aveţi 
puţintică răbdare!) .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (III)

divina

pare să fi e făcută după ureche, 
lucru destul de trist, având 
în vedere că, pe baza notelor 
obţinute, elevii participă la 
admitere la liceu, dar şi la 
facultate, multe universităţi 
nemaiorganizând concurs. Este 
ştiut că departajarea se face 
la sutime şi într-un caz, şi în 
celălalt. Prin urmare, notele 
obţinute în urma contestaţiilor 
chiar aduc modifi cări deloc 
de neglijat în economia 
examenelor. Şi nu este aşa din 
cauza profesorilor corectori. E 
doar consecinţa faptului că de 
atâţia ani nu s-a putut realiza 
un sistem de testare coerent, 
care să nu dea derapaje când 
vine vorba de viitorul unor copii 
şi tineri.  .

nec plus ultra
Târziu... 

mai Devreme

ION ZIMBRU                       (DE LA FACEREA LUMII) 

(!) într-un Târziu/ iau ce-a rămas mai Devreme,

foarte Puţin,/ Sfânt... şi te rog să mi-ajungă

până-n Hotar,/ unde Trecutul mă teme

cu-n Viitor/ trist cât e Moartea de Lungă (!)

(!) n-am Încotro.../ n-am decât Drumul pe care

cred că tu-l ştii/ de la FACEREA lumii, Marie -

merg, e Târziu.../ parcă am plumb la picioare,

însă nu-(ţi) Pot/ spune ce Ştiu eu (şi) ţie (!)

(!) dintr-un Pustiu,/ unde Nimic nu se-ngroapă,

iau ce-a rămas:/ numai un Susur de Apă,

numai un Vis/ - (care de-o Viaţă mă-nşeală

ca pe-un Candid) - / chip de Absenţă Mortală (!)

(!) tot mai întind/ Mâinile mele-nspre tine,

tot mai ascult/ Strigăte-n Van... şi Suspine -

vai, ce Frumos/ (nu) ne-a fost Dat să (mai) Fie:

numai tu-(mi) Poţi/ spune ce Ştii tu (şi) mie (!)

(!) într-un Târziu,/ dintr-un Pustiu fără Milă,

văd cum mă-ntorc/ parcă vrăjit de-o Sibilă,

vrut de-un Secret/ - nimenea însă nu-l ştie,

numai tu-l Ştii,/ de la FACEREA lumii, Marie (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Începe admiterea 
la Universitatea 
„Dunărea de Jos“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 1.520 de locuri bugetate la 

licenţă sunt disponibile pentru 

Admiterea 2022 la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

care începe luni, 4 iulie. 

Absolvenţii de liceu dispun, însă, 

şi de mai multe locuri la taxă, 

unde se pot înscrie 1.938 de 

studenţi. 

Cele mai multe locuri bugetate 
merg către Facultatea de Medici-
nă și Farmacie (263). Urmează, în 
ordine descrescătoare: Facultatea 
de Economia și Administrarea 
Afacerilor (217), Facultatea de Au-
tomatică, Calculatoare, Inginerie 
Electrică și Electronică (190), Fa-
cultatea de Inginerie (150), Facul-
tatea de Inginerie și Agronomie 
din Brăila (103), Facultatea de 
Educaţie Fizică și Sport (100) și 
Facultatea de Istorie, Filosofi e și 
Teologie (100).

 Facultatea Transfrontalieră 
dispune, la admiterea  din vară, 
de 275 de locuri la buget cu bursă, 
dedicate românilor de pretutin-
deni. Facultatea de Arhitectură 
Navală, unică în ţară, are pregă-
tite, anul acesta, 60 de locuri la 
buget, iar Știinţa și Ingineria Ali-
mentelor va avea la admiterea din 
vară, 64 de locuri bugetate. Mai 
puţin de 100 de locuri bugetate 
sunt la Litere (93), Știinţe și Mediu 
(60), Drept (90) și Arte (30). 

 Calendarul admiterii 
Prima etapă a Admiterii este 

cea de înscriere a candidaţilor, 
online sau fi zic, în intervalul 4-16 
iulie. Pentru facultăţile de Edu-
caţie Fizică și Sport, Arte, Istorie, 
Filosofi e și Teologie (domeniile 
Teologie, Arte vizuale), la care se 

susţin probe de aptitudini, înscri-
erea este în perioada 4-15 iulie, 
iar pe 16-17 iulie se dau probele 
eliminatorii și de concurs. Candi-
daţii declaraţi admişi trebuie să 
depună diploma de bacalaureat 
în original, până pe 22 iulie.

 Facultatea de Medicină și Far-
macie are un calendar de admite-
re propriu: 11-22 iulie - înscrieri, 
24-25 iulie - probe de concurs, 25-
26 iulie - afi șarea rezultatelor din 
Etapa I și rezolvarea eventualelor 
contestaţii, 26-31 iulie - depune-
rea diplomelor de bacalaureat în 
original (termen fi nal de depune-
re diplome - 31 iulie, ora 12.00).

La aproape toate facultăţile, 
admiterea se face pe bază de do-
sar, ponderea mediei de bacala-
ureat oscilând între 50 și 100 la 
sută, în funcţie de specifi cul fi -
ecăreia. Examen se organizează 

doar la Facultatea de Medicină 
și Farmacie, în zilele de 24 și 25 
iulie.

Atât în perioada înscrierii, cât 
și pe durata probelor de concurs, 
candidaţii se pot caza în Căminul 
studenţesc A din Complexul „Al. I. 
Cuza“ - strada Domnească nr. 115.

 Facilităţi la admitere 
Sunt scutiţi de plata taxei de 

înscriere pentru admiterea la 
studii universitare de licenţă și de 
masterat: orfani de ambii părinţi, 
cei proveniţi de la casele de copii 
sau din sistemul de plasament fa-
milial, copiii cadrelor didactice; 
cadrele didactice active.

 De asemenea, copiii persona-
lului didactic, didactic auxiliar și 
nedidactic afl at în activitate sau 
pensionat, precum și copiii or-
fani de unul sau de ambii părinţi 

ce au activat în sistemul de învă-
ţământ și care au vârsta de până 
la 26 ani benefi ciază de gratuitate 
la cazare în cămine.

 Candidaţii la admiterea din 
2022 ai căror părinţi sunt absol-
venţi ai Universităţii "Dunărea de 
Jos“ din Galaţi benefi ciază de o 
reducere de 50 de lei la plata ta-
xei de înscriere, pentru un singur 
dosar de concurs. Aceștia trebuie 
să prezinte, la înscriere, o copie 
după diploma de absolvire a pă-
rintelui. Absolvenţii UDJG, care 
se înscriu la al doilea program 
de studii universitare de licenţă, 
forma de învăţământ cu frecven-
ţă, benefi ciază de o reducere de 
50 la sută din taxa de școlarizare 
pe întreaga perioadă a studiilor, 
în limita a maximum 10 la sută 
din numărul candidaţilor admiși 
pe facultate. .

CÂTE LOCURI SUNT, CÂND SE SUSŢIN PROBELE ŞI CINE ESTE SCUTIT DE TAXĂ  .  ETAPE

 ÎNCĂ UN LICEU 

CU PROMOVARE 

DE 100 LA 

SUTĂ, DUPĂ 

CONTESTAŢII
REZULTATE. Colegiul 

Naţional „Mihail Kogălniceanu“ 

se afl ă, după contestaţii, în topul 

ierarhiei la rata de promovare a 

Bacalaureatului 2022, în judeţul 

Galaţi, alături de Liceul Teoretic 

„Emil Racoviţă“ şi Liceul Tehnologic 

„Simion Mehedinţi“. Prin urmare, 

anul acesta, după prima sesiune, 

Galaţiul are trei unităţi de 

învăţământ cu promovare de 100 la 

sută la Bacalaureat.În cea mai mare 

parte, după contestaţii, procentele 

de promovare pe unităţi de 

învăţământ au rămas cam aceleaşi, 

cu câteva excepţii:  Colegiul 

„Calistrat Hogaş“ a ajuns la 93,44 la 

sută, de la 91,26, şi a urcat o poziţie 

în top, Colegiul Agricol din Tecuci a 

crescut de la 75,62 la 78,61, urcând, 

de asemenea, o poziţie, Liceul 

Tehnologic „Carol I“ - de la 61,73 la 

sută, la 70,37 la sută, iar „Anghel 

Saligny“ - de la 50,88 la sută, la 

56,14 la sută, urcând două poziţii în 

ierarhie.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În perioada 1-8 iulie 2022, 
Muzeul de Istorie "Teodor Cin-
cu“ este închis pentru public, 
din cauza unor fi lmări, au 
anunţat reprezentanţii insti-

tuţiei. Producătorii "La Steaua 
Film Studio București“ fi lmea-
ză în incinta muzeului tecucean 
scene pentru un fi lm biografi c 
despre marele compozitor Geor-
ge Enescu, o producţie în regia 
lui Toma Enache. "Proiectul 
artistic este menit să valorifi -

ce patrimoniul arhitectural al 
municipiului Tecuci, iar pentru 
Muzeul de Istorie "Teodor Cin-
cu“ este o onoare să fi e parte a 
acestui proiect. Toma Enache 
este regizor, actor, scenarist 
și producător de fi lm, autor al 
lungmetrajului "Între chin și 

amin“ - primul fi lm artistic 
având ca subiect Experimentul 
Pitești, cât și al primului fi lm 
artistic în aromână, "Nu sunt 
faimos, dar sunt aromân“, a mai 
transmis instituţia. Muzeul se 
va redeschide sâmbătă, 9 iulie, 
cu program 10,00 - 18,00. .

proiect artistic
În Muzeul „Teodor Cincu“ din Tecuci 
se fi lmează biografi a lui George Enescu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Stadionului 

și Domnească. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni 

și Oancea. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache
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Comandanţii judecaţi 
pentru fals au liber 
să plece din ţară
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La mai puţin de o săptămână 

după ce procurorii au trimis în 

judecată dosarul prin care fostul 

adjunct al șefului IPJ Galaţi, 

comisarul-șef Daniel Miron, 

și fostul șef al Serviciului de 

Investigaţii Criminale, comisarul-

șef Ionuţ Surugiu, au fost trimiși 

în judecată pentru zeci de falsuri 

în acte, instanţa le-a ridicat 

și ultima măsură preventivă 

dispusă în cursul anchetei. 

Cu un control judiciar care le 
limita libertatea de comunicare 
și mișcare revocat și cu doar zece 
"victime pecuniare“ în proces, 
cei doi ofiţeri pot pleca liniștiţi 
în vacanţă, în așteptarea primu-
lui termen de judecată, care nu 
a fost încă stabilit. Daniel Miron 
și Ionuţ Surugiu, puși acum la 
dispoziţie și plasaţi pe funcţii de 
execuţie, au reușit, pe rând, să 
convingă instanţa că măsurile 
prea restrictive n-ar fi în con-
cordanţă cu gravitatea faptelor 
de care sunt acuzaţi: zeci de 

falsuri intelectuale în pontaje-
le instituţiei, menite să "reducă“ 
sau chiar să scutească integral 
plata orelor suplimentare către 
poliţiștii Serviciului de Investi-
gaţii Criminale, falsuri însoţite 
de acte de instigare, puse mai 
ales în seama fostului număr 2 
al comenzii IPJ Galaţi.

 Astfel, zilele trecute, Judecă-
toria Galaţi a revocat controlul 
judiciar dispus iniţial împotri-
va celor doi ofiţeri, control care, 
în primă fază, le interzicea in-
clusiv să-și exercite meseria. 

În condiţiile în care și această 
măsură a fost ridicată, Miron și 
Surugiu nu mai au nicio obli-
gaţie de a-și raporta mișcările 
și deplasările, acestea fiindu-le 
permise inclusiv în afara ţării, 
fără permisiunea organelor 
judiciare.

 În acest timp, tot la Jude-
cătorie se așteaptă acordarea 
primului termen pentru dosar, 
termen care are mari șanse să 
apară după fi nalizarea vacanţei 
judecătorești. În cauză apar 33 
de poliţiști ca părţi vătămate, 

consemnaţi de procurori ca 
prejudiciaţi prin actele celor doi 
șefi  care au dorit probabil "să dea 
bine“ la Centru, privându-și sub-
ordonaţii de drepturile legale. 
Doar zece dintre poliţiștii consi-
deraţi vătămaţi s-au constituit, 
însă, părţi civile, declarând că 
vor să fi e despăgubiţi. Alături de 
cei doi ofi ţeri, în dosar mai apa-
re ca răspunzătoare din punct 
de vedere civil, și partea care, 
probabil, este cea mai prejudici-
ată de întregul scandal: Inspec-
toratul Judeţean de Poliţie. .

AU „ARS“ LA BANI 33 DE POLIŢIȘTI, CU PONTAJE ABUZIVE  .  ACUZAŢII

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Primăria municipiului Galaţi a 
atribuit prin cumpărare directă 
un nou contract pentru "prestări 
servicii privind monitorizarea 
presei“. Firma este aceeași de anul 
trecut - Data Trustmedia Sistem 
SRL, dar valoarea este ceva mai 
modestă: 59.400 de lei fără TVA 
((12.011 euro), faţă de 65.000 de lei 
fără TVA (13.225 de euro), cât a fost 
anul trecut. 

Deși are cel mai numeros birou 
de presă pe care l-a avut vreodată 
municipalitatea, Primăria Galaţi 
atribuie, pentru al doilea an conse-
cutiv, un contract pentru servicii de 
monitorizare a presei. Modalitatea 
este aceeași - cumpărare directă, fi r-
ma este aceeași, doar valoarea este 
cu 5.600 de lei mai mică decât anul 
trecut. Achiziţia a fost fi nalizată pe 
31 mai 2022, dar abia pe 1 iulie a 
fost publicată în portalul achiziţii-
lor publice.  Așa cum arătam și anul 
trecut, Data Trustmedia Sistem 
SRL își are sediul într-un apar-
tament de bloc de pe bulevardul 

Siderurgiștilor, a fost înfi inţată pe 
21 august 2020 și, conform clasifi că-
rii CAEN, se ocupă de "activităţi ale 
agenţiilor de publicitate“. Conform 
situaţiei fi nanciare la 31 decembrie 
2020, de pe site-ul Ministerului Fi-
nanţelor, a avut o cifră de afaceri 
netă de 32.500 de lei, reprezentând 
venituri totale, zero cheltuieli, zero 
salariaţi și un profi t net de 31.525 
de lei. Iar la 31 decembrie 2021 a 
raportat o cifră de afaceri netă de 
77.621 de lei, din care venituri totale 
- 77.627 de lei, cheltuieli totale de 17 
lei și un profi t net de 75.329 de lei, 
cu zero salariaţi. ,

cumpărare
Primăria Galaţi continuă să monitorizeze presa 
printr-o fi rmă de apartament

O

PRF MP 002556 PUBLICITATE

Consiliul Judeţean Galaţi 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 

organizează în intervalul 26.07.2022 – 04.08.2022, 
la sediul precizat mai sus, 

CONCURS pentru ocuparea următoarei funcţii 
contractuale vacante de execuţie:

ȘOFER (1 post) în cadrul Serviciului 
patrimoniu privat – Direcţia Patrimoniu 
din cadrul aparatului de specialitate.

Pentru participare la concurs sunt necesare:
Studii medii sau generale;• 
Permis de conducere auto categoria B+C+D;• 
Certifi cat de pregătire profesională pentru conducătorii auto care • 
efectuează transport rutier public de persoane;
Card tahograf;• 
Cunoştinţe specifi ce în domeniul auto;• 
Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de • 
15.07.2022, orele 12.00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
-  proba practică ( conducere autoturism / microbuz ): 26.07.2022, 

începând cu ora 9.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
-  interviul: 01.08.2022, ora 9,00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi.
 

Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind 
documentele necesare pentru completarea dosarului de concurs, 
calendarul detaliat al concursului, formularele de înscriere, 
bibliografi a pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, pe pagina de internet a 
Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea  „DESPRE 
INSTITUTIE - CARIERA”, precum şi la Serviciul de management 
al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea 
calităţii, telefon 0236 – 462409, 0236 – 302502. 

DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

 Facultatea de Drept și Știinţe 
Administrative din cadrul Univer-
sităţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi 
și Serviciul Judeţean Anticorupţie 
Galaţi din cadrul Direcţiei Gene-
rale Anticorupţie, organizează, în 
perioada 4-7 iulie 2022, la Galaţi, 
prima ediţie a unei şcoli de vară pe 

tema integrităţii și transparenţei 
în cadrul administraţiei publice și 
a prevenirii și combaterii corupţi-
ei. În cadrul școlii vor fi  abordate 
speţe şi studii de caz practice, refe-
ritoare la efi cientizarea serviciilor 
publice și a combaterii corupţiei 
din domeniu. Potrivit facultăţii 
organizatoare, şcoala se va axa 
pe mai multe tematici, printre 
care norme deontologice aplica-

bile funcţiei publice, integritatea 
funcţionarului public, infracţi-
unile de corupţie incriminate în 
legislaţia românească, procedura 
de investigare a infracţiunilor de 
corupţie, politica UE în combate-
rea corupţiei. Evenimentul este 
deschis studenţilor gălăţeni din 
ciclul de licenţă și master care do-
resc să îşi aprofundeze cunoştinţe-
le în domeniile menţionate. .

curs
Şcoală de vară despre transparenţa 
în administraţia publică
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Strigăt de ajutor 
al fermierilor gălăţeni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Seceta din acest an a pârjolit 

judeţul, iar majoritatea 

culturilor sunt calamitate, 

astfel că recoltele se anunţă 

dezastruoase. În aceste 

condiţii, fermierii gălăţeni au 

mari probleme, mai bine de 

jumătate dintre ei riscând să 

intre în faliment. Dincolo de 

lipsa acută a precipitaţiilor, 

cei mai importanţi fermieri din 

judeţ acuză lipsa de implicare a 

factorilor de decizie de la toate 

nivelurile şi solicită prezenţa 

acestora la o întâlnire pe care o 

vor organiza miercuri şi în care 

problemele agriculturii vor fi  cap 

de afi ş. 

Vineri, 1 iulie, conform date-
lor Administraţiei Naţionale de 
Meteorologie, în cultura de po-
rumb neirigat, rezerva de apă din 
sol pe profi lul 0-100 cm se situa 
în limite scăzute și deosebit de 
scăzute, seceta pedologică fi ind 
moderată, puternică și extremă 
în Dobrogea și în Maramureș, pe 
suprafeţe extinse din Moldova, 
Transilvania, Banat și Crișana, lo-
cal în nordul, estul, sud-vestul și 
sudul Munteniei, sudul, centrul 
și estul Olteniei. Inutil de spus că 
acest conţinut de umiditate din 
sol se prezintă la valori satisfăcă-
toare și apropiate de optim doar 
în celelalte regiuni ale ţării.

 În judeţul, Galaţi, așa cum am 
mai arătat în paginile cotidianu-
lui nostru, cel puţin în partea sa 
de sud este o secetă apăsătoare. 

Fermierul Petre Grigore, preşe-
dintele Asociaţiei Producători-
lor de Cereale şi Plante Tehnice 
(APCPT) Galaţi şi reprezentant 
local al LAPAR (Liga Asociaţiilor 
Producătorilor Agricoli din Ro-
mânia) își amintește cu tristeţe 
de seceta pedologică extremă din 
urmă cu doi ani și spune că situ-
aţia este chiar mai gravă în pre-
zent. „Dacă vă amintiţi, atunci 
despăgubirile pentru secetă au 
fost acordate doar pentru cultu-
rile înfi inţate în toamna anului 
2019 și doar pentru circa 85 la 
sută dintre fermieri. Cele pentru 
culturile de primăvară nu au fost 

prinse în buget și au rămas la sta-
diul de promisiune. Acum, e lim-
pede că ar trebui declarat judeţul 
ca fi ind calamitat, iar acest lucru 
este de competenţa Instituţiei 
Prefectului. Eu reprezint fermie-
rii și nu mă feresc să o spun că vor 
căuta prin toate mijloacele să nu 
facă lucrul acesta, iar fermierii 
vor avea mari probleme să achite 
acel impozit pe venit la hectar“, 
ne-a precizat Petre Grigore.

 Acesta a adăugat că proiectul 
viitoarei variante de ocolire a 
Galaţiului („centura mare“) i-ar 
afecta pe agricultorii din zonă. 
„În primul rând, despăgubirile 
propuse, de 5.000 lei per hectar 
sunt infi me, în condiţiile în care 
preţul pieţei situează un hectar 
din zonă la circa 12-14.000 de 
euro. În al doilea rând, așa cum 
este proiectul, ar deranja siste mul 
de irigaţii în care au fost investiţi 
bani europeni, modernizările fi -
ind făcute de unii fermieri. I-am 
prezentat aceste probleme dom-
nului ministru Chesnoiu, la acea 
întâlnire care a avut loc recent la 
Galaţi, dar...“, a spus Petre Grigo-
re, pentru „Viaţa liberă“.

Punctele de suspensie de mai 
sus pot fi  umplute cu orice, dar nu 
cu precipitaţii, pentru că mai ales 
sudul judeţului a fost lipsit de apă 
în ultimele nouă-zece luni. Re-
cent, șefa Direcţiei pentru Agri-
cultură Judeţene, Doina Ragea, 
ne spunea că un nivel normal al 
precipitaţiilor ar fi  de 420 de litri 
pe metru pătrat în decursul unui 
an, iar la Galaţi s-au înregistrat 
doar 90 de litri pe metru pătrat 
în 2022.

 Fermierii anunţă 
o întâlnire cu politicienii 
gălăţeni 

Și mai tranșant este fermierul 
gălăţean Ștefan Druică, din Asoci-
aţia Producătorilor de Porumb din 
România (APPR). "Eu iau în calcul 
să nu mai înfi inţez culturi pe su-
prafeţele neirigate. Dacă la cultu-
rile de toamnă, gradul de afectare 
este de 70%, la cele de primăvară 
e de sută la sută. Porumbul e cât 
usturoiul. Așa nu se mai poate“, a 
menţionat Ștefan Druică, într-un 
recent dialog telefonic.

 Acesta a anunţat pentru mier-
curi, 6 iulie, ora 12.00, la Hotel 
"Vega“, o întâlnire a fermierilor 
cu factorii de decizie locali și cu 
parlamentarii gălăţeni, pentru a 
discuta problemele agriculturii. 
„Nu e vina lor că nu plouă, dar tre-
buie găsite soluţii. Reducerea TVA, 
accize, ceva, pentru că, altfel, 60 
la sută dintre fermieri vor intra 
în faliment. Sunt oameni care au 
contractat credite în 2020 și nu au 
reușit nici acum să le achite“, a mai 
spus cunoscutul fermier gălăţean.

 Altfel, toată lumea este de 
acord cu faptul că trebuie să consu-
măm produse agricole și alimente 
autohtone, dacă se poate locale, 
dar, concret, nimeni nu se implică 
la "fi rul ierbii“ arse de secetă și de 
soarele necruţător al lunii lui Cup-
tor. Strigătul de ajutor al fermie-
rilor gălăţeni vine în ceasul al 24-
lea, în condiţiile în care, conform 
Institutului Naţional de Statistică, 
în judeţul Galaţi s-au cultivat anul 
acesta aproape 420.000 de hectare, 
iar recoltele vor fi  dezastruoase, 
după toate probabilităţile. .

„MASACRAŢI“ DE SECETĂ ȘI DE NEIMPLICAREA FACTORILOR DE DECIZIE  .  CALAMITATE

 MICROGRANTURI 

ÎN AGRICULTURĂ
FINANŢARE. Agenţia 

de Plăţi și Intervenţie pentru 

Agricultură (APIA) a fi nalizat etapa 

de semnare a contractelor de 

acordare a ajutorului de stat în 

cadrul Măsurii 1 „Microgranturi 

în domeniul agroalimentar“ din 

cadrul schemei de ajutor de 

stat, instituită prin ordonanţă 

de urgenţă privind unele 

măsuri pentru acordarea de 

microgranturi și granturi pentru 

capital de lucru entităţilor din 

domeniul agroalimentar, cu 

fi nanţare din fonduri externe 

nerambursabile. Astfel, până 

la termenul-limită, din cei 

10.000 de aplicanţi califi caţi, 

s-au semnat 9.888 contracte 

de acordare a ajutorului de stat 

în sumă totală de 49.440.000 

euro. Diferenţa este reprezentată 

de contracte nesemnate de 

benefi ciari (netransmiterea 

acestora, renunţarea la ajutorul 

de stat, transmiterea acestora 

după termenul-limită). Lista cu 

benefi ciarii acestei etape se 

regăsește pe site-ul APIA - 

www.apia.org.ro, pe aceasta fi ind 

și 211 benefi ciari din judeţul Galaţi. 

Măsură a fost implementată până 

la etapa de contractare de către 

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale în parteneriat cu APIA, prin 

centrele judeţene, și cu Serviciul 

de Telecomunicaţii Speciale.  

.  G.I.M.

Investiţii în 
procesarea 
produselor 
agricole

SELECŢIE. La începutul lunii 

iulie, Agenţia pentru Finanţarea Investi-

ţiilor Rurale (AFIR) a publicat raportul de 

selecţie pentru submăsura 4.2 - „Sprijin 

pentru investiţii în procesarea/ market-

ingul produselor agricole“, etapa a treia. 

Astfel, 67 de proiecte au fost selectate 

pentru fi nanţare, cu o valoare publică to-

tală de 36,453 milioane de euro. Valoarea 

fondurilor europene acordate variază în 

funcţie de tipul de benefi ciar și de inves-

tiţie și poate ajunge până la 1,2 milioane 

de euro/proiect, pentru modernizarea sau 

extinderea afacerii.  . G.I.M.

’
Nu e vina lor că nu 

plouă, dar trebuie 

găsite soluţii. 

Reducerea TVA, 

accize, ceva, pentru 

că, altfel, 60 la sută 

dintre fermieri vor  

intra în faliment

ŞTEFAN DRUICĂ
fermier gălăţean

online
PRF PVL 000031
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Deficit Deficit 
masiv masiv 
de procurori de procurori 
în Româniaîn România

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Procurorul general al Parchetului 

de pe lângă Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie (PÎCCJ), 

Gabriela Scutea, a transmis, 

duminică, un mesaj de Ziua 

Justiţiei, în care afi rmă că 

defi citul de procurori atinge cote 

critice în ansamblul parchetelor 

şi se menţine cronic în unele 

circumscripţii.

 Procurorul general se arată 
convinsă că în fi ecare parchet se 
doreşte, între altele, remedierea 

defi citului de personal. "Defi citul 
de procurori atinge cote critice în 
ansamblul parchetelor şi se men-
ţine cronic în unele circumscrip-
ţii. Organizarea ierarhică a Minis-
terului Public ne oferă ca ultimă 
soluţie implicarea, în condiţii 
procedurale, a parchetelor ierar-
hic superioare în gestionarea vo-
lumului de cauze al parchetelor 
cu defi cit de personal, prin prelu-
area cauzelor spre soluţionare. Să 
privim realist la Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Brăila, care are 
asiguraţi patru procurori din 14 
şi trebuie zilnic să găsească resur-
se pentru a ancheta cazurile de 

omor, evaziune fi scală, corupţie, 
pentru participarea la judecarea 
cererilor în materia protecţiei 
copilului şi privind măsurile 
preventive. În aceiași parametri, 
la Parchetul de pe lângă Tribuna-
lul Bistriţa este ocupat un post de 
procuror din 10. Mai mult decât 
atât, există judeţe în care defi ci-
tul este accentuat la toate nive-
lurile, astfel încât soluţionarea 
pe verticală sau orizontală a de-
fi citului de personal nu mai este 
viabilă. Dar - atunci când nu mai 
există un alt nivel ierarhic supe-
rior - trebuie să conştientizăm 
că efortul nostru poate fi  numai 

unul intern pentru a menţine 
funcţionarea instituţiei în ter-
menii profesionalismului pe care 
misiunea acesteia îl impune. Par-
chetul de pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie - instituţia 
care, pe lângă atribuţiile opera-
tive de soluţionare a dosarelor şi 
participare la judecată, desfăşoa-
ră multe activităţi de coordonare 
pentru întregul Minister Public 
şi de reprezentare în activităţi in-
terinstituţionale - funcţionează 
cu 55% din posturile de procu-
ror ocupate“, subliniază Gabriela 
Scutea, în mesajul său, citat de 
Agerpres. .

SITUAŢIE CRITICĂ ÎN JUSTIŢIE  .  MESAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Octavian Berceanu, candi-
dat la preşedinţia USR, anunţă 
că îşi doreşte ca partidul să fi e 
Platforma de Mediu din Estul 
Europei şi că îşi propune să sus-
ţină digitalizarea formaţiunii şi 
ascensiunea femeilor în politi-
că. "3 lucruri pentru care vreau 
să fi u preşedintele USR PLUS: ca 
să susţin ascensiunea femeilor 
în politică; ca să-l fac Platforma 
de Mediu din Estul Europei; ca 
să-l digitalizez, ca să putem vota 
conducerea, deciziile importan-
te, data alegerilor sau ieşirea/ 
intrarea la guvernare. Trebuie 
să ştim cum sunt cheltuiţi banii 
noştri de către politicieni, care e 
efi cienţa politicienilor, a prima-

rilor şi consilierilor locali, câţi 
membri sunt în fi ecare localitate, 
în fi ecare lună. Aşa oamenii sunt 
încurajaţi să participe la decizii-
le politice. Doar aşa oamenii îşi 
pot decide viitorul, nu o dată la 
4 ani. Digitalizarea politicii ne 
scoate din negura dictatorilor, a 
baronilor şi a găştilor. E singura 
cale în care putem pune presiune 

şi pe celelalte partide şi să deve-
nim o democraţie autentică“, a 
scris fostul comisar-şef al Gărzii 
de Mediu, pe Facebook.

Primul tur al alegerilor pen-
tru preşedinţia USR se va desfăşu-
ra între 6 şi 10 iulie, turul al doilea 
între 11 şi 15 iulie, iar Congresul 
online de validare va fi  pe 16 iulie. 
Marţi, 5 iulie, la Sibiu, va avea loc 

dezbaterea candidaţilor. Preşe-
dintele interimar Cătălin Drulă a 
declarat că aproximativ 24.000 de 
membri care au cotizaţia plătită 
la zi îşi vor putea exprima opţi-
unea în cadrul alegerilor, prin-
tr-un sistem digital criptografi c 
securizat.

În competiţia pentru șefi a USR 
sunt șase candidaţi înscriși: Octa-
vian Berceanu, fost comisar-şef al 
Gărzii de Mediu, Cătălin Drulă, 
preşedinte interimar, fost minis-
tru al Transporturilor, Alexan-
dru Kiss, şofer de tir, membru 
USR Vâlcea, Miroslav Taşcu Sta-
vre, lector universitar, membru 
USR Caraş Severin, Cătălin Teni-
ţă, deputat USR de Bucureşti, și 
George Ungureanu, inginer, pre-

şedinte fi liala USR 
Murighiol. .

competiţie
Alegeri digitalizate pentru șefi a USR

România 
devine 
„o masă 
de manevră“

CONSTATARE. Istoricul Adrian Cioro-

ianu, managerul Bibliotecii Naţionale a României, 

critică starea în care a ajuns învăţământul românesc, 

susţinând că o educaţie proastă subminează socie-

tatea, care devine „o masă de manevră și o masă de 

sclavi“. „Nu există o reţetă mai directă în a submina 

o societate decât aceea de a banaliza educaţia, de 

a te mulţumi cu generaţii de oameni mediocru pre-

gătiţi. (...) Copiii nu-și mai știu notele între ei, ca nu 

cumva să fi e stresaţi. Sabotăm ideea de competiţie 

și de meritocraţie. Înainte, dacă vedeai că un coleg a 

luat 10, te simţeai puţin dator să îl ajungi din urmă“, 

a spus Adrian Cioroianu, într-un interviu pentru 

Europa Liberă.  . G.I.M.

 FĂRĂ         

COMPETIŢII AUTO 

ÎN MUNICIPIUL 

TÂRGU MUREŞ
URMĂRI. Soós Zoltán, 

primarul municipiului Târgu 

Mureş, anunţă că nu va mai 

accepta organizarea de curse 

automobilistice în oraş, după 

accidentul de sâmbătă, provocat 

de cunoscutul pilot Mihai 

Leu.“Siguranţa copiilor noştri este 

cea mai importantă! În niciun caz 

nu voi mai permite organizarea 

Super Rally sau a unor evenimente 

similare în Târgu Mureş. Accidentul 

din această după-amiază a dovedit 

că, deşi organizatorii iau toate 

măsurile de precauţie, pericolul 

nu poate fi  exclus. Unul dintre 

concurenţi a părăsit traseul stabilit, 

s-a izbit de gardurile metalice, iar 

doi copii au fost răniţi. Poliţia a 

deschis o anchetă penală în acest 

caz. În calitate de primar, solicit 

autorităţilor competente informaţii 

cu privire la acest incident“, a 

postat primarul Soós Zoltán pe 

Facebook. Accidentul a avut loc 

pe circuitul stradal din municipiul 

Târgu Mureş. Pilotul Mihai Leu a 

ieşit de pe traseu şi a lovit un gard 

de protecţie, doi băieţi fi ind loviţi 

uşor. Ulterior, în seara aceleiaşi 

zile, Mihai Leu i-a invitat la masă 

pe cei doi fraţi, cărora le-a oferit 

trofeele câştigate la etapa de la 

Târgu Mureş.  . G.I.M. , foto 

Facebook Sorin Crăciun
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Vouchere de până la 
23.000 de lei, 
pentru zeci de gălăţeni 
cu dizabilităţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproape 90 de gălăţeni cu 

dizabilităţi au primit vouchere 

cu valori de până la 23.000 de 

lei, cu care să-și achiziţioneze 

dispozitive și tehnologii asistive 

cu ajutorul cărora să-și poată 

găsi mai ușor un loc de muncă. 

Acest lucru a fost posibil în 

cadrul unui proiect derulat la 

nivel naţional de Autoritatea 

Naţională pentru Protecţia 

Drepturilor Persoanelor cu 

Dizabilităţi, în parteneriat 

cu Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă, 

proiect care se va fi naliza pe 31 

iulie 2023. 

Proiectul „Facilitarea inserţiei 
pe piaţa muncii a persoanelor cu 
dizabilităţi“ are ca obiectiv gene-
ral asigurarea accesului persoa-
nelor cu dizabilităţi, în condiţii 
de egalitate cu ceilalţi, la mediul 
fi zic, informaţional și comuni-
caţional, în vederea creșterii 
șanselor de ocupare și a ponderii 
persoanelor cu dizabilităţi anga-
jate pe piaţa muncii. Proiectul a 
luat startul în mai 2019, va dura 
până la sfârșitul lunii iulie 2023 
și are o valoare totală de 112 mi-
lioane lei, din care 94,5 milioane 
provin din fonduri UE. 

 Pe lângă servicii de informare 
și consiliere și subvenţii pentru 

angajatori, prin proiect sunt ofe-
rite vouchere cu ajutorul cărora 
persoanele cu dizabilităţi își pot 
achiziţiona diferite echipamente 
de tehnologie asistivă, cu ajutorul 
cărora vor avea șanse mai mari, 
reale, de a primi un loc de muncă. 
Aceste echipamente pot fi  aparate 
auditive, scaune rulante, proteze 
pentru mâini, picioare, proteze 
oculare, editoare de text, orteze 
etc. O condiţie importantă este ca 
persoanele cu dizabilităţi care vor 
aplica pentru aceste vouchere să 
fi e apte de muncă, adică echipa-
mentele respective să le ajute în 
mod concret pentru a găsi loc de 
muncă. Voucherele au o valoare 
maximă de 23.000 de lei (aproxi-
mativ 4.600 de euro) și pot fi  folo-
site la una dintre cele 28 de fi rme 
de pe lista furnizorilor sau produ-
cătorilor de tehnologii și dispozi-
tive asistive și tehnologii de acces, 
de pe site-ul anpd.gov.ro. 

 Peste 150 de gălăţeni 
cu dizabilităţi, 
înscriși până acum 

„În Galaţi s-au înscris până 
acum 151 de persoane cu dizabili-
tăţi, din care 87 au primit vouche-
re. Ceilalţi - neavând dizabilităţi 
gen fi zice, vizuale, auditive, ast-
fel încât să poată folosi voucherul 
să-și cumpere un aparat pentru 
acea dizabilitate - au fost sprijiniţi 
în mare măsură să se angajeze. 
69 de persoane s-au angajat, șase 

au intrat la curs, iar pentru 23 
de persoane s-au oferit subvenţii 
angajatorilor care au încadrat în 
muncă persoane cu dizabilităţi. A 
fost mult de muncă, dar am lucrat 
foarte bine și cu DGASPC, și cu pri-
măriile, și cu Direcţia de Asisten-
ţă Socială Galaţi, și cu AJPIS. Deci, 
a fost o colaborare foarte bună în-
tre instituţii. Cu aceste rezultate, 
dacă nu suntem pe primul loc la 
nivel naţional, cu siguranţă sun-
tem în primii trei“, ne-a declarat 
Cezar Năstase, director executiv 
adjunct al AJOFM Galaţi. 

 Cine poate benefi cia 
de vouchere 

Persoanele cu dizabilităţi care 
pot benefi cia de acest tip de vou-
cher trebuie să îndeplinească mai 
multe condiţii, cumulativ: să aibă 
cetăţenie română și să locuiască 
în România, să aibă o dizabilitate 
atestată prin certifi catul de înca-
drare în grad de handicap, să fi e 
șomeri, persoane inactive și per-
soane afl ate în căutarea unui loc 
de muncă, să aibă între 18 ani și 
vârsta de pensionare. Tinerii în-
tre 18 și 30 de ani pot benefi cia de 
voucher doar dacă urmează o ac-
tivitate de formare profesională 
sau se afl ă în sistemul de educaţie 
(tineri non NEETs).

 Traseul de urmat 
În etapa 1 a procedurii, per-

soana cu dizabilităţi se prezintă 
la AJOFM cu cartea de identitate, 
adeverinţă medicală și ultimul 
document de studii, unde trebu-
ie să participe la minimum două 
activităţi asigurate de AJOFM (in-
formare, consiliere, mediere).

 În etapa a 2-a, persoana cu 
dizabilităţi se prezintă la Direc-
ţia Generală de Asistenţă So-
cială și Protecţia Copilului, cu 
următoarele documente: cerere 
pentru acordarea voucherului; 
certifi cat de încadrare în grad de 
handicap și anexa acestuia (copii); 
recomandarea medicului specia-
list privind tipul de tehnologii și 
dispozitive asistive și tehnologii 
de acces; acordul privind partici-
parea la măsurile pentru stimu-
larea ocupării forţei de muncă 
asigurate de AJOFM, însoţit de 
Planul individual (copie); angaja-
mentul că nu înstrăinează produ-
sul asistiv.

 În etapa a 3-a, DGASPC trans-
mite Autorităţii Naţionale pentru 
Drepturile Persoanelor cu Diza-
bilităţi, Copii și Adopţii cererea 
depusă și dosarul, după care Au-
toritatea transmite DGASPC vou-
cherul nominal tipărit.

 Apoi, persoana cu dizabilităţi 
ridică voucherul de la DGASPC, îl 
prezintă furnizorului de tehno-
logie asistivă și primește produ-
sul. .

SPRIJIN PENTRU GĂSIREA MAI UȘOARĂ A UNUI LOC DE MUNCĂ  .  DISPOZITIVE

 CALEA FERATĂ 

LARGĂ VA FI 

REDESCHISĂ 

DUPĂ 22 DE ANI
LUCRĂRI. În Portul Galaţi, 

feroviarii din patru judeţe continuă 

lucrările de reparaţii pentru 

redeschiderea liniei de cale ferată 

706 J Cale Largă - Galaţi Largă 

Ana - Galaţi Bazin - Galaţi Mărfuri 

- Port Docuri - Siloz, în lungime 

totală de 4,7 km, dintre care 3,58 

km sunt de linie cu ecartament 

larg. „Viaţa liberă“ scria recent că 

această linie nu a mai fost folosită 

de la sfârșitul anilor ‘90, iar CFR 

Infrastructură a confi rmat acest 

lucru: „În ultimii 22 de ani, pe 

această linie de cale ferată nu a 

mai circulat niciun tren de marfă 

dinspre sau înspre Republica 

Moldova. Volumul trafi cului de 

mărfuri prin punctul feroviar de 

frontieră din Portul Galaţi a intrat 

pe un trend descendent încă din 

perioada 1990 - 2000, când pe 

această linie au mai circulat, doar 

ocazional, trenuri de marfă dinspre 

sau către Republica Moldova sau 

Ucraina“, conform sursei citate. 

Redeschiderea acestei linii, în 

lungime totală de 4,7 km, care va 

duce la creșterea trafi cului de marfă 

pe teritoriul României, dar și a 

volumului de cereale, care vor intra 

direct în Portul Galaţi, pe la graniţa 

cu Republica Moldova, urmează să 

se producă în cursul lunii august.  

. C.L. 

Rata 
șomajului 
în Galaţi, 
5,5 la sută

CREȘTERE. 10.337 de 

șomeri erau înregistraţi, la sfârșitul 

lunii mai 2022, în evidenţele Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă Galaţi, echivalând cu o rată 

a șomajului de 5,50 la sută, cu 0,06 

puncte procentuale mai mare decât 

la sfârșitul lunii precedente. Cu aces-

te valori, Galaţiul se afl ă în continuare 

pe locul 4 în topul naţional al ratei 

șomajului, după Vaslui, Teleorman 

și Dolj, și pe locul trei naţional ca 

număr de șomeri, după judeţul Dolj și 

municipiul București.  . C.L.

online

PRF PVL 000031

’
În Galaţi s-au 

înscris până acum 

151 de persoane 

cu dizabilităţi, din 

care  87 au primit  

vouchere

CEZAR NĂSTASE
director executiv adjunct                          
al AJOFM Galaţi
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tenis
Poziţionarea gălăţenilor în clasamentele naţionale

Oţelul şi Braniştea, 
în perioada de probe

ECHIPELE GĂLĂŢENE SE PREGĂTESC PENTRU NOUL SEZON  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Gălăţeni în 
selecţionata 
poliţiștilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sergiu 
Stancu vrea 
performanţă 
europeană

VOLEI. După stabilirea adversarului 

CSM Arcada în preliminariile Ligii Campi-

onilor, antrenorul Sergiu Stancu, multiplu 

campion cu formaţia gălăţeană, s-a de-

clarat interesat de realizarea unui parcurs 

cât mai bun. „Ne interesează să facem tot 

posibilul pentru a ne califi ca mai departe. 

E bine că nu vom juca în turul I, astfel că 

vom avea timp de omogenizare a lotului, 

iar la data meciurilor cu bulgarii de la Hebar 

sunt convins că vom fi  la cel mai înalt nivel. 

Vreau să facem performanţă“, a spus Stan-

cu, tehnicianul care ocupă și funcţia de 

selecţioner al României. . Florin Radu

GJEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Abia revenite din scurta vacanţă, 

Oţelul Galaţi și Unirea Braniștea 

au pus de un meci amical, în 

care au rulat mai mulţi tineri 

jucători. 

Dorinel Munteanu își dorește 
pentru Oţelul un sezon cât mai 
bun, iar pentru acest lucru este 
nevoie de o pregătire pe măsură. 
Pe lângă cantonamentul montan, 
cu perioadă de acumulări fi zice, 
cei de la Oţelul profi tă de zilele ră-
mase până la plecarea la aer rece 
și testează jucători tineri. Așa s-a 
întâmplat și în meciul cu Unirea 
Braniștea, primul din perioada de 
pregătire, câștigat de formaţia lui 
Dorinel cu 6-0 (3-0). 

 Trei dintre tinerii testaţi de 
Oţelul în această perioadă, Ma-
xim, Mitoi și Băceanu, au ieșit la 
rampă cu câte un gol marcat. Ulti-
mul este singurul dintre cei tineri 
pe care conducerea l-a anunţat ca 
transfer cert, ceilalţi fi ind testaţi 
pentru a se stabili cine merită să 
facă parte din lotul ce va pleca în 
cantonament.

 Celelalte goluri ale Oţelului 
au fost semnate de Yabre, Cisotti 
și Jardan, iar antrenorul Dorinel 
Munteanu s-a declarat mulţumit 
de primul test al verii.

 Echipa din prima repriză: Dur-
Bozoancă - Rus, Sîrghi, Yabre, Nede-
lea - Neagu, Cisotti, Jardan - Maxim, 
Cîrjan, Nica. Echipa din repriza a 
doua: Pop - Râpan, Farcaș, Adăscă-
liţei, Mabussi - Bordun, Nistor, D. 
Cireș - Mitui, Berisha, Băceanu. 
Jucătorii Ursu, Paharnicu, Ciubo-
tariu (portari), Ghiocel, Stavrositu 
și M. Cireș nu au fost folosiţi. 

Gălăţenii vor mai disputa un 
meci amical până la plecarea în 
cantonament, partidă la care Do-
rinel Munteanu se va putea baza și 
pe Berisha, Gorovei și Kip, jucători 
transferaţi în această vară. Meciul 
la care ne referim va fi  pe Stadionul 
„Oţelul“, cu FCSB, sâmbătă, de la 
ora 20:00. 

 Tineri jucători 
testaţi și de Braniștea 

Aceeași abordare de a evalua ca-
pacitatea tinerilor jucători veniţi în 
probe a avut-o și Unirea Braniștea, 
formaţie ce va avea de trimis în te-
ren nu mai puţin de trei juniori în 
meciurile din Liga a III-a.

 "Un joc disputat într-o singură 
direcţie, în faţa unei echipe net 
superioare. În ceea ce ne privește, 
consider că a fost un bun prilej de 
verifi care a potenţialului de joc, 
chiar dacă am avut improvizaţii 
pe unele posturi. Ne putem edifi ca 

asupra posturilor defi citare, pe care 
trebuie să le acoperim. Oricum, ne 
afl ăm într-o perioadă de plecări și 
veniri, de probe, apoi de omogeni-
zare“, ne-a declarat Vali Vrânceanu, 
managerul general al Unirii.

Echipa de start: Vlasie - Popa, 
Gâţă, Manea, Dima - Năpârlică, 
Tănase - Oniciu (sosit de la Oţelul, 
via CSM Galaţi), Răducan, Andrei - 
Spânache. Au mai intrat: Drăgan, 
Postelnicu, Crihană, Angheluţă, 
Mereuţă, Hodină și Lăutaru. 

Deocamdată, brăniștenii nu vor 
mai avea meciuri amicale, pentru 
că vor juca în "Cupa României“, pe 
6 iulie cu Voinţa Lanurile (la Sche-
la), iar pe 9 iulie, în deplasare, la 
Sarichioi. 

 În ceea ce privește întoarcerea 
pe terenul din Braniștea, acest lu-
cru se va întâmpla, conform ofi ci-
alilor clubului, odată cu meciurile 
returului din Liga a III-a, în martie 
- aprilie 2023. ,

FOTBAL. Poliţia poloneză 

aniversează 103 ani de la 

înfi inţare, în cursul acestei luni. 

Pe 23 iulie, în orașul Katowice, 

vor avea loc manifestări prilejuite 

de acest eveniment. Între 

acestea, și un meci internaţional 

de fotbal, în care a fost invitată 

o selecţionată a poliţiștilor 

români. După cum ne-a informat 

Ion Melinte (IPA 2 Galaţi), din 

lotul României vor face parte și 

doi poliţiști gălăţeni, cunoscuţi 

fotbaliști crescuţi de Clubul 

Oţelul. Este vorba despre Marian 

Cârjă și Ruben Codreanu.

PREGĂTIRI. Hocheiul 

gălăţean se afl ă în plin sezon... 

estival. Dacă seniorii încep 

pregătirile în această săptămână, 

copiii și juniorii se antrenează 

pe uscat, la Patinoar. Cei mai 

mici, cei din grupele de 6-8 

ani (circa 55), se antrenează 

coordonaţi fi ind de Evgheni 

Emelianenko și Vitali Kiricenko, 

aceștia semnând și prelungirea 

contractelor de jucători cu 

Dunărea. Mai antrenează și 

Cezar Gheorghe, Cristian Istrate 

și Cristi Munteanu. La rândul lui, 

Cornel Chiriţă este antrenorul 

juniorilor Under 18. Aceștia vor 

participa la o tabără de pregătire 

în localitatea brașoveană Bran, 

din delegaţia gălăţeană urmând 

să facă parte și 15 copii 

ucraineni. ,

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit și dat publicităţii cla-
samentele sportivilor români, 
între aceştia afl ându-se și cei 
legitimaţi la structuri sportive 
din Galaţi. Faţă de poziţionări-
le de luna trecută, se observă că 
unii gălăţeni au câștigat poziţii, 
alţii, în schimb, au coborât în 
ierarhie: Vlad Valentin Roman 
a urcat 9 locuri, Teodora Miron 
și Mateo Bocăneală au câştigat 3 
poziţii, în schimb Alin Scripnic 

a pierdut 12 poziţii, Bianca Bulat 
- 9, Robert Maftei - 7, iar Karyna 
Vlase - 6.

 Iată-i pe gălăţenii clasaţi în 
primele 50 de locuri pe categorii 
de vârstă, cu specifi caţia că nu 
există tenismeni din Galaţi la 
fete U16 și băieţi U12 și seniori.

 Under 10 : locul 36 - Kary-
na Oana Vlase (Atlas) - din 120 
sportive care punctează; locul 12 
- Mateo Andrei Bocăneală (Atlas) 
- din 148.

  Under 12 : locul 36 - Anisia 
Gabriela Diaconu (Atlas) - din 
262.

  Under 14 : locul 22 - Narcisa 
Renata Miron (Dacia), locul 25 - 
Elis Amalia Lungu (Dacia), locul 
34 - Teodora Miron (Viva Tenis 
Club) - din 271; locul 8 - Rareș 
Rugină (Rot Tecuci) - din 254.

  Under 16 : locul 13 - Mihnea 
Robert Maftei (CSM Dunărea), 
locul 41 - Mihai Leonard Miro-
nescu (Dacia) - din  223.

  Under 18 : locul 39 - Bianca 
Bulat (Arcada) - din 164; locul 
14 - Vlad Valentin Roman (Viva), 
locul 29 - Robert Mihnea Maftei 
(Dunărea), locul 30 - Alin Alexan-
dru Scripnic (Dacia) - din 142.

  Seniori : locul 12 - Gabriela 
Talabă Lee (Dacia), locul 21 - Patri-
cia Maria Ţig (Arcada) - din 149. 
, Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Peste 1.100 de ucraineni 
au intrat în Galaţi, 
în ultimele două zile
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 48 de ore au adus un val 

de migranţi la cele două puncte 

de trecere a frontierei de pe 

raza judeţului, cifrele declarate 

de autorităţi fi ind în ușoară 

scădere, duminică, 3 iulie, faţă 

de sâmbătă, 2 iulie. Pentru cele 

două zile, Poliţia de Frontieră 

Galaţi a raportat că cel mai 

mare fl ux, de 701 persoane, s-a 

înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat 

458 de persoane. Astfel, 1.168 

este numărul total de refugiaţi 

ajunși în ultimele 48 de ore în 

judeţul nostru, numai duminică 

fi ind raportaţi 582 de refugiaţi. 

Oamenii sosiţi în ultimele 48 
de ore nu au cerut azil, motiv 

pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 239 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 

de azil la Galaţi. Ucrainenii au 
mers mai puţin în spaţiile puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit și mai 
mult în zona privată de cazare ori 
au plecat din Galaţi imediat ce au 

intrat în ţară. Astfel, duminică, 3 
iulie, la blocul M11 erau 103 refu-
giaţi. La Baza "Siderurgistul“ nu 
mai era niciun refugiat pe cele 150 
de locuri, la Centrul social comu-
nitar Șendreni erau de asemenea 
libere toate cele 30 de locuri dispo-
nibile, la căminele studenţești se 
mai afl au 149 de refugiaţi pe cele 
592 de locuri disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 55 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
105 locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au raportat eliberarea a șapte 
permise de protecţie tempora-
ră pentru cetăţenii ucraineni, 
toate fi ind declarate sâmbătă, 
2 iulie. , 

VAL DE MIGRANŢI  .  FRONTIERĂ

 DESCINDERI 

CU MASCAŢII 

PE URMELE            

UNUI HOŢ                    

DIN GARAJE

Luna iunie a fost la fel de stabilă 
pentru cursul euro/leu ca şi cele-
lalte cinci ale anului, după atinge-
rea maximului istoric de 4,9495 
lei. Însă, comparativ cu sfârșitul 
lunii mai, media francului elveţi-
an și a dolarului s-au apreciat, iar 
cea a lirei sterline a scăzut.

 Marţi, s-a desfășurat a doua 
ședinţă din acest an a Consiliului 
general al Comitetului Naţional 
pentru Supravegherea Macropru-
denţială. În documentul publicat 
la fi nalul întâlnirii grupului de lu-
cru s-a recomandat: „(i) sprijinirea 
schimbării structurale a economi-
ei înspre una cu valoare adăugată 
superioară, inclusiv prin folosirea 
mai amplă a fondurilor europene, 
(ii) îmbunătăţirea educaţiei fi nan-
ciare a antreprenorilor și crește-

rea pregătirii profesionale a sala-
riaţilor din sistemul fi nanciar, (iii) 
diversifi carea în mod sustenabil a 
surselor care ar putea majora in-
termedierea fi nanciară“.

 Miercuri se va desfășura 
ședinţa de politică monetară a 
BNR. Dealerii bancari anticipează 
o majorare a ratei de referinţă de 
la 3,75 la 4,5%/an, faţă de 1,75% 
la sfârșitul anului trecut. Scopul 
acestei majorări este de a frâna 
evoluţia ascendentă a preţurilor 
de consum, care ar putea depăși în 
iunie pragul de 15%, faţă de luna 
similară din 2021.

 Aceste perspective au deter-
minat o creștere a dobânzilor 
interbancare. Indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majoritatea 

creditelor în lei contractate îna-
inte de mai 2019, a început luna 
iulie la 6,47%, valoare care a mai 
fost atinsă la fi nalul lui noiembrie 
2010. Indicele la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, a urcat la 6,60%, nivel 
comparabil cu cel de la sfârșitul 
lui decembrie 2011. Indicele la 12 
luni, care reprezintă rata dobânzii 
plătită la creditele în lei atrase la 
nivel interbancar, a urcat 6,73%.

 Cursul euro a crescut în pri-
ma ședinţă din iulie de la 4,9454 
la 4,9461 lei, când tranzacţiile 
s-au realizat între 4,942 şi 4,947 
lei, culoar constant pe parcursul 
săptămânii. 

 Ultimul sondaj realizat în 
rândul analiștilor grupaţi în CFA 
România anticipează o tendinţă 
de depreciere a leului în urmă-
toarele 12 luni. Dacă la prece-
dentul sondaj, realizat în aprilie, 
valoarea medie a anticipaţiilor 
pentru orizontul de 6 luni a fost 
de 5,0048 lei, luna trecută esti-
marea a urcat la 5,0298 lei/euro. 
Pentru orizontul de 12 luni, va-
loarea medie a cursului anticipat 
a crescut de la 5,0584 lei la 5,1125 
lei/euro.

 Începând din 1 iulie, con-
form BNR, indicele de referinţă 
pentru creditele consumatori-
lor (IRCC), reglementat de OUG 

19/2019, a crescut la 2,65%/an, 
faţă de 1,86% nivel calculat uti-
lizat în trimestrul al doilea. Un 
nivel mai mic de 1,08% a fost în-
registrat în al doilea trimestru 
din 2021, iar unul mai ridicat, 
de 2,66% în cel de-al doilea din 
2019.

 Revenirea aversiunii faţă de 
risc a adus cu ea majorarea cere-
rii de monedă americană, consi-
derată drept o „valoare refugiu“, 
iar euro a închis pe pieţele ame-
ricane la 1,0429 dolari, după ce 
a atins un minimum de 1,0368 
dolari, ca urmare a afi rmaţiei 
lui Jerome Powell, președintele 
Rezervei Federale, că va fi  con-
tinuat procesul de înăsprire a 
dobânzilor pe termen scurt, 
pentru contracararea presiuni-
lor infl aţioniste.

 În piaţa locală, cursul dola-
rului a fl uctuat între 4,6715 și 
4,7424 lei, media de vineri fi ind 
stabilită la 4,7286 lei.

 Media monedei elveţiene de la 
sfârșitul lui iunie a fost de 4,9466 
lei, însă prima ședinţă din iulie a 
adus o scădere la 4,9311 lei.

 Preţul gramului de aur a cobo-
rât vineri la 273,0029 lei. Scăderea 
s-a datorat deprecierii cursului 
monedei americane și alunecă-
rii metalului galben până la 1.789 
dolari. ,  Radu Georgescu 

piaţa valutară
Dobânzile sunt la maximul ultimilor 11 ani

Conferinţă 
Dumitru 
Constantin 
Dulcan

EVENIMENT. Academia de Ştiinţe Juridice 

din România (ASJR), Camera Notarilor Publici Galaţi 

și Facultatea de Drept și Ştiinţe Administrative a 

Universităţii „Dunărea de Jos“ organizează, vineri, 8 

iulie, de la ora 11.00, în sala Teatrului „Nae Leonard“, 

conferinţa cu tema „Viitorul omenirii, din perspectivă 

știinţifi că“, avându-l ca invitat pe savantul Dumitru 

Constantin Dulcan. În cadrul întâlnirii, prof. univ. dr. 

Ovidiu Predescu, secretar general al ASJR și director 

fondator al publicaţiilor „Dreptul“ va prezenta „Opera 

Omnia - Dumitru Constantin Dulcan“. Conferinţa va 

fi  moderată de prof. univ. dr. Liviu-Bogdan Ciucă, 

vicepreședinte al ASJR şi președinte al Camerei 

Notarilor Publici Galaţi. . Daniela Stratulat

ANCHETĂ. Poliţiști de la 

mai multe secţii din oraș au fost 

mobilizaţi pentru prinderea unui 

hoţ din Galaţi, care a reușit, dintr-o 

singură lovitură, dată într-o noapte 

de la mijlocul lunii iunie, să facă o 

pagubă de câteva zeci de mii de lei. 

Poliţiști de la Secţiile 3 și 5 precum 

și luptători de la trupele speciale au 

făcut patru percheziţii în aceeași 

zi, după ce, în urmă cu mai bine 

de o săptămână, proprietarul unui 

garaj de pe bulevardul Dunărea 

a reclamat că, în cursul nopţii, 

i-au dispărut bormașini, polizoare 

și materiale pentru instalaţii 

sanitare în valoare de 40.000 de 

lei. Descinderile anchetatorilor 

au dus la identifi carea mai multor 

bunuri provenite din garajul 

spart. Suspectul, un bărbat de 

35 de ani, a fost reţinut și dus la 

audieri, urmând să fi e prezentat 

Parchetului cu propunerea unei 

măsuri preventive.  . Mariana 

Constandache 



10 4 IUL 2022L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Controlul asupra 
oraşului Lisiceansk, 
revendicat şi de ruşi, 
şi de ucraineni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Rusia susţine că a obţinut 

controlul total asupra orașului 

Lisiceansk, ultimul bastion 

ucrainean din regiunea Lugansk, 

informaţia fi ind dezminţită 

imediat de Ministerul ucrainean 

al Apărării. 

Ministrul rus al Apărării, Ser-
ghei Șoigu, a declarat duminică 
faptul că forţele Kremlinului con-
trolează întreaga regiune Lugan-
sk din estul Ucrainei, după ce au 
capturat orașul-cheie Lisiceansk, 
inima luptelor intense din ulti-
ma perioadă. "Serghei Șoigu l-a 
informat pe comandantul-șef al 
Forţelor Armate Ruse, Vladimir 
Vladimirovici Putin, despre eli-
berarea Republicii Populare Lu-
gansk“, se arată într-un comuni-
cat al Ministerului Apărării, citat 
de AFP. Forţele ruse și aliaţii lor 
separatiști au preluat "controlul 
complet asupra Lisiceansk și a 
altor orașe din apropiere, dintre 
care cele mai notabile sunt Be-
logorovka, Novodrujesk, Malori-
azanţevo și Belaia Gora“, se mai 
arată în comunicat.

 AFP nu a putut verifi ca 
aceste informaţii dintr-o sursă 
independentă.

 Cucerirea localităţii Lisi-
ceansk le-ar permite soldaţilor 
Moscovei să înainteze către alte 
două oraşe mari din Donbas, co-
mentează Digi24. La rândul său, 
Ucraina a bombardat duminică 
dimineaţă o bază rusească din 
Melitopol, oraș ocupat de solda-
ţii lui Putin. Tot duminică, orașul 
Belgorod din Rusia a fost atacat 
cu o rachetă. Cel puţin trei oa-
meni ar fi  murit, au transmis 
ofi cialii locali.

 Chiar dacă Rusia va ocupa între-
gul Lugansk, nu înseamnă că bătă-
lia pentru Donbas se va încheia, a 

declarat Iuri Sak, purtătorul de 
cuvânt al Ministerului ucrainean 
al Apărării, pentru BBC. El a spus 
că sunt și "alte orașe mari în zona 
Donbas, în special în regiunea Do-
neţk“, care sunt sub controlul for-
ţelor armate ucrainene. "Acestea 
sunt orașe care în ultimele două 
zile [au fost] ţinta unor atacuri pu-
ternice cu rachete, bombardamen-
te de artilerie, dar bătălia pentru 
Donbas nu s-a încheiat încă“, a afi r-
mat Sak, care a adăugat că Ucrai-
na este încrezătoare și primește 
sprijin de la aliaţii săi occidentali. 
Ucraina va primi armele necesare, 

"care ne vor permite să ne eliberăm 
ţara“, a subliniat el.

Iuri Sak a declarat pentru 
BBC că orașul Lisiceansk nu este 
sub "controlul deplin“ al forţelor 
ruse, în ciuda afi rmaţiilor Mos-
covei că orașul a fost cucerit. El 
a adăugat, însă, că situaţia din 
oraș este "foarte intensă de ceva 
vreme“, cu forţele terestre ale 
rușilor care "atacă orașul conti-
nuu“. "Pentru ucraineni, vieţile 
oamenilor sunt o prioritate, așa 
că uneori ne putem retrage din 
anumite zone, pentru ca apoi să 
ne întoarcem“, a adăugat el. .

RĂZBOI ÎN UCRAINA  .  DECLARAŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Zone întinse din oraşul austra-
lian Sydney erau sub ape, dumi-
nică, după ce ploile torenţiale au 
provocat inundaţii severe, iar în 
unele cartiere apa a ajuns până 
la 1,5 metri. Serviciul pentru si-
tuaţii de urgenţă din statul New 
South Wales le-a recomandat re-
zidenţilor din mai multe zone din 
Sydney să îşi părăsească locuinţe-
le, deoarece ploile vor continua, 
relatează Digi24.

 Numeroase străzi au fost 
inundate şi cel puţin 18 ordine de 
evacuare sunt în vigoare în ves-
tul oraşului australian, o zonă 

afectată deja de inundaţii grave 
în luna martie. Potrivit presei 
australiene, în Sydney a plouat de 
patru ori mai mult decât media 
pentru luna iulie. Biroul de me-
teorologie din Australia a averti-
zat că nivelul apei din regiune ar 
putea să crească cel puţin până 

la acelaşi nivel care a fost înre-
gistrat în timpul inundaţiilor din 
luna martie.

 Barajul Warragamba s-a um-
plut duminică dimineaţă şi apa 
din acest bazin de acumulare a 
început să se reverse peste mar-
ginea sa superioară. În Camden, 
o periferie din sud-vestul oraşu-
lui Sydney, în care trăiesc peste 
100.000 de persoane, mai multe 
magazine şi o benzinărie au fost 
deja inundate.

 Meteorologul Jonathan How a 
declarat pentru postul de televi-
ziune ABC că în satul Menangle, 
afl at la 70 de kilometri sud-vest 
de metropola australiană, nive-
lul râului local a atins deja 16,5 

metri, apropiindu-se periculos de 
mult de maximul său istoric, 16,8 
metri, care a fost înregistrat în 
aprilie 2022.

 Serviciile de urgenţe au pri-
mit peste 1.400 de apeluri telefo-
nice şi au salvat 29 de persoane 
afl ate în situaţii periculoase, în 
ultimele 24 de ore.

 În martie, inundaţiile cauzate 
de furtuni puternice au devastat 
partea de vest a oraşului Sydney 
şi au provocat 20 de decese.

 Australia este deosebit de 
afectată de schimbările clima-
tice şi se confruntă frecvent cu 
episoade de secetă, incendii de ve-
getaţie devastatoare şi inundaţii 
repetate şi tot mai intense. .

evacuări
Inundaţii severe la Sydney

Egiptul 
închide 
plajele de la 
Marea Roșie

DECIZIE. Guvernatorul egiptean 

al Mării Roşii a emis un ordin de închidere 

a mai multor plaje de la Marea Roşie, după 

ce o austriacă în vârstă de 68 de ani a 

fost ucisă în urma unui atac al unui rechin, 

în largul coastei Sahl Hasheesh. Victima 

a fost transferată la un spital privat local 

imediat după atac. Medicii au încercat 

resuscitarea acesteia, dar femeia a murit 

din cauza insufi cienţei circulatorii, care 

reprezintă o scădere bruscă a tensiunii ar-

teriale ca urmare a rănilor şi a pierderii de 

sânge. Femeia locuia în Egipt de cinci ani, 

împreună cu soţul ei egiptean.  . C.L.

 CONFRUNTARE 

ÎNTRE MIGRANŢI, 

LA GRANIŢA 

SERBIEI 

CU UNGARIA
VICTIME. O ciocnire 

între două grupuri de migranţi, în 

apropiere de graniţa dintre Serbia 

şi Ungaria, s-a soldat cu un mort şi 

şapte răniţi, a anunţat televiziunea 

de stat din Serbia. Migranţii erau 

blocaţi în nordul Serbiei, în timp 

ce încercau să treacă în Uniunea 

Europeană, sâmbătă, când au 

izbucnit violenţele. Răniţii au fost 

transportaţi la un spital local, 

inclusiv o fată de 16 ani care a fost 

grav rănită, a anunţat presa sârbă, 

citând medici. Aceştia au precizat 

că ciocnirile, care au inclus arme 

de foc, au avut loc într-o pădure 

din apropierea graniţei cu Ungaria. 

Poliţia a blocat zona, pentru 

desfăşurarea anchetei. Confruntarea 

a implicat, de asemenea, trafi canţi 

de migranţi din Afganistan şi 

Pakistan, care iau bani pentru a le 

permite să treacă graniţa, potrivit 

rapoartelor presei locale. Mii de 

migranţi care fug de războaiele şi 

sărăcia din Africa, Asia şi Orientul 

Mijlociu sunt blocaţi în Balcani, una 

dintre principalele rute europene 

pentru cei care încearcă să ajungă în 

Europa de Vest.  . C.L. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 85000E. 

0762321440. (275205) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 

zonă centrală, parter, 30 mp. 

0736640723. (275199) 

 • Închiriez spaţiu complex 

Ţiglina I, fostă farmacie. Tel. 

0756961986. (275224) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situat 

în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. 0748318989. (275105) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă de-

molabilă în Galaţi. 0745380800 

(274730) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI 

SUDORI. Salariu atractiv. 

TEL.0748918883 (274955) 

 • Societate comercială 

angajează bucătăreasă 

şi cameristă. 0740425775. 

(275022) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza. Vopsitori, punct 

de lucru Santierul Naval 

Damen Galati. Salariu 

atractiv. Relatii de luni pana 

vineri la tel. 0757.065.426. 

(275067) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie. Relatii la telefon : 

0755050470. (275126) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733688953 (275143) 

 • KAEFER angajea-

ză IZOLATORI NAVALI/ 

INDUSTRIALI pentru 

Tulcea. Relatii la telefon: 

0723110298 (275145) 

 • Restaurant angajeaza perso-

nal curatenie, bucatari si ospa-

tari. 0757490591 (275154) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275172) 

 • Societatea TO PREST 

CONSTRUCT SRL angajează 

sudor electric (cu certifi cat cali-

fi care). Probă practică: executa-

rea unei suduri la sediul societă-

ţii. Tel. 0743041120. (275175) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul in str. 

Siderurgistilor nr.7, anga-

jeaza in conditii avantajoa-

se. - Inginer ccia – comp. 

tehnic - ofertare /decon-

tare - Inginer CQ C V- urile 

se depun la sediul socie-

tatii, sau la adresa de e-

mail: offi ce@citadina98.ro. 

(275176) 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale,polizatori,sudori. Telefon 

0744700750 (275194) 

 • Angajez manipulant marfă de-

pozit anvelope SH. Posibilitate 

de califi care la locul de mun-

că (vulcanizator). 0742340268. 

(275207) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(275211) 

 • EMRE BAKLAVA angajea-

ză consultant vânzări, casieră, 

vânzătoare pentru patiseria 

turcească EMRE BAKLAVA în 

Galaţi- City Mall. Program 9.00-

22.00, 2 zile lucrătoare, 2 zile li-

bere. Salariu atractiv. CV pe mail 

la offi ce@emrebaklava.com; tel. 

0732261520. (275212) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează îngrijitor condomi-

niu. 0757036917, 0741024569. 

(275213) 

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000061

PRF PVL 000062

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

Data pla ni fi cată Data pla ni fi cată 

pentru retragerepentru retragere

Durata planifi cată Durata planifi cată 

(interval)(interval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 

Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

11.07.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – 
zona intrarii dinspre Galati;

12.07.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – zona Centru;
Loc. Smardan – zona Derpan, 
in spatele fostului V.A.

12.07.2022 10.00 – 12.00
Loc. Vanatori – Sat Costi zona 
Brates – cartier Den Breejen 
Investments;

13.07.2022 09.00 – 12.00
Loc. Independenta – zona de la Scoala 
nr. 2 la iesire spre Piscu, strazile 
Costache Negri si Agriculturii; 

14.07.2022 08.30 – 15.30
Loc. Smardan – zona stadionului 
la deal, spre cimitir, cu strazi 
adiacente;

15.07.2022 09.00 – 11.00
Mun. Galati – cartier Filesti – zona 
cartier Filesti, statia betoane, Albarim 
SRL, Omco SRL si Rotast SRL;

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
11-15.07 2022 DEER SA 
Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt 
disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. 

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF PVL 000001

PRF MP 002557
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut faianţă, gresie, zidă-

rie, tencuială etc. 0748434248. 

(275183) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (275210) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Execut puţuri forate, mică, 

mare adâncime, denisipări. 

0746597928, 0752816323. 

(275231) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274693) 

 OFERTE  

DE SEREVICIU

• Firmă angajează lucră-

tori pentru acţiuni deratiza-

re. Pot fi  şi pensionari. Tel. 

0760762760. (275218) 

 • Angajez barmani, grataragiu, 

frizeriţe, coafeze. 0745362963. 

(275226) 

 • Angajam femeie de serviciu 

C.V. la tel/fax: 0236/334.101 

sau e-mail: alexandru.invest@

yahoo.com (275230) 

 • DANIEL SRL angajează ma-

nipulanţi şi delegaţi distribuţie 

băuturi. Telefon 0745.230.226. 

(275234) 

 DECESE  

 • Inima unei persoane 

demne şi extrem 

de generoase a încetat să 

mai bată. Sufl etul prietenei 

noastre dragi s-a ridicat 

la Cer, lăsând în urmă 

o nemărginită durere. 

Vestea trecerii în eternitate 

a doamnei 

SULTANA RODICA IOAN, 

departe de casă, este 

tulburătoare, cuvintele nu 

pot şterge lacrimile şi nu pot 

alina tristeţea. Vom păstra 

vie amintirea unei adevărate 

doamne. Odihnească-se în 

pace! Fam. Boran (275240) 

 • În memoria doamnei 

SULTANA RODICA IOAN 

16 Iulie 1946 Constanţa, 

România, 29 Iunie 2022 

Richmond Hill, Ontario, 

Canada. Conducerea, 

colectivul şi colaboratorii 

AIUPPI Galaţi sunt alături de 

domnul Lucian Corneliu 

Sandu în cel mai greu 

moment al vieţii pricinuit de 

pierderea nedreaptă 

a mamei, doamna 

SULTANA RODICA IOAN, 

fostă contabil-şef în cadrul 

asociaţiei. Este difi cil să ne 

exprimăm întristarea în 

cuvinte, dar vom păstra 

întotdeauna cele mai 

frumoase amintiri strânse 

în cei peste 33 de ani 

de activitate neîntreruptă 

în cadrul AIUPPI. Fie ca 

bunul Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul în pace. 

Sincere condoleanţe! 

(275241) 

 • Familia îndurerată anunţă 

încetarea din viaţă 

a celei care a fost 

MIHĂILESCU MARIA. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 4 iulie 2022, ora 

11.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr” 

(275242) 

DIVERSE 

ANUNŢ PUBLIC
      

Ionașcu Maricel, cu sediul în comuna Cosmești, 
sat Furcenii Vechi, județul Galați, titular al planului P.U.Z. - 

”Construire zonă de agrement cu piscine și spațiu alimentație 
publică”, anunță publicul interesat asupra depunerii primei versiuni 

a planului P.U.Z. -”Construire zonă de agrement cu piscine și 
spațiu alimentație publică” modifi cat la APM Galați, 

în vederea obținerii avizului de mediu.
Informațiile privind varianta de plan pot fi  consultate

pe pagina de internet APM Galați la adresa
 http://www.anpm.ro/web/apm-galati/documentatii-procedura-sea-si-ea.

PRF MP 002558

Observațiile publicului se primesc zilnic la APM Galati 
la adresa de e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariției anunțului.

PRF PVL 000006

PRF PVL 000020

PRF PVL 000003
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

4

1541  u Pictorul Dragoş Coman 
realizează valorosul ansamblu 
de picturi murale care decorează 
biserica din satul Arbore.
1753  u Se naşte JEAN PIERRE 
FRANCOIS BLANCHARD (m. 
1809), inventator francez. A 
inventat paraşuta. În 1784, 
împreună cu americanul John 
Jeffries, a realizat prima traversare 
cu balonul a Canalului Mânecii.
1790  u Se naşte GEORGE EVEREST 
(m. 1866), alpinist, geodez 
britanic.
1876  u A fost creată, la Bucureşti, 
Societatea Naţională de Cruce 
Roşie a României.
1885 u Se naşte LOUIS B. MAYER 
(m. 1957), producător american 
de film, primul director al 
studiourilor Metro-Goldwyn-
Mayer (MGM).
1900 u Se naşte LOUIS 
ARMSTRONG (m. 1971), celebru 
interpret american de jazz.
1927  u Se naşte GINA 
LOLLOBRIGIDA, actriţă italiană 
de film.
1932  u Se naşte, la Galaţi, 
ANTON DRĂGAN, compozitor, 
instrumentist, orchestrator, 
dirijor. Este unul dintre fondatorii 
Fanfarei „Valurile Dunării“, la 
Galaţi, în 1986.
1934  u Încetează din viaţă MARIA 
SKLODOWSKA - CURIE (n. 1867), 
chimistă, fiziciană franceză de 
origine poloneză, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1903) şi Premiul Nobel pentru 
Chimie (1911).
1951  u Se naşte VLADIMIR 
TISMĂNEANU, politolog, 
pedagog.
1987  u Intră în funcţiune, la 
Bucureşti, Pasajul Lujerului, cu o 
lungime de 800 de metri.
2011  u Încetează din viaţă 
ŞERBAN CANTACUZINO (n. 
1941), actor de teatru şi film. De 
la sfârşitul anilor 1980, a trăit în 
Franţa.

Louis B. Mayer, 
fondatorul 
studiourilor MGM
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Producătorul american de fi lm 

Louis B. Mayer s-a născut la 

Minsk, la acea vreme parte a 

Rusiei, pe 4 iulie 1885. Nu şi-a 

cunoscut cu certitudine data 

nașterii și, din acest motiv, a ales 

ziua de 4 iulie, deși unele surse 

susţin că s-a născut pe 12 iulie 

1884. Avea doar câţiva ani când 

familia sa a emigrat în Canada și 

s-a stabilit la New Brunswick.

După ce a devenit major, s-a 
mutat la Boston, unde a început 
să lucreze ca negustor de fi er 
vechi, însă afacerea a eșuat. În 
1907, a cumpărat un teatru de 
600 de locuri, numit „The Gem“, 
în suburbiile Bostonului. I-a 
schimbat numele în „The Orphe-
um“ și a promis că va rula doar 
fi lme de foarte bună calitate. A 
avut succes şi s-a hotărât să-și 
extindă afacerile în domeniul 
distribuţiei de fi lm, înfi inţând 
Louis B. Mayer Film Company. 
În 1913, s-a asociat cu mai mul-
ţi producători de fi lm din Cali-
fornia, fondând Metro Pictures 
Corporation. Unul dintre prime-
le fi lme distribuite de companie 
a fost „Birth of a Nation“ (1915). 
Filmul a fost un mare succes, 
iar Mayer a înfi inţat mai mul-
te companii de distribuţie. În 
timp ce își extindea studiourile, 
a reușit  să-l angajeze, în 1923, 
pe Irving Thalberg, care lucrase 

înainte la Universal Studios, ofe-
rindu-i postul de vicepreședinte. 
Joseph Godsol, președinte al The 
Goldwyn Company, a semnat un 
acord cu Mayer pentru a reuni 
cele două companii sub numele 
Metro-Goldwyn-Mayer (MGM). 
„Ben Hur“, producţie a anului 
1925, fi lmată parţial în Italia, 
a fost una dintre primele mari 
producţii ale companiei MGM. 
Printre marii actori ai compani-
ei s-au numărat Joan Crawford, 
Elizabeth Taylor, Judy Garland 
sau Mickey Rooney.

În vremurile de succes, Me-
tro-Goldwyn-Mayer prezenta, în 
medie, un fi lm pe săptămână, iar 
Louis Mayer câștiga peste un mi-
lion de dolari pe an. În preajma 
anilor 1950, compania a început 
să piardă din popularitate.

În 1950, Louis B. Mayer a fost 
premiat de Academia de Film 
pentru munca depusă în cadrul 
industriei.

Șapte ani mai târziu, pe 29 oc-
tombrie 1957, cofondatorul studi-
ourilor Metro-Goldwyn-Mayer a 
încetat din viaţă. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Ekphrasis. Spaţii în mişcare“, a artistului 
Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Apel la memorie: victimele războaielor“, „Lumea 
păpuşilor - o lume minunată“, „Elemente de 
port popular românesc“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 

cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 34 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 20 de grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 5 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 7 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 36 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:25 am

apune

58:59 pm

meteo 4 iulie România & Europa 

Timişoara

36 1919

Cluj

33 1717

Bucureşti

34 2222

Galaţi

34 2020

Constanţa

25 2121

Braşov

27 1616

Londra

23 1010

Paris

26 1313

Madrid

34 1818
Roma

38 2222

Chişinău

33 1919
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 
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Anca SPÂNU  
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SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
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ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 
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BURLACU.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi i dezamăgit din 

cauză că o întâlnire de afaceri nu 

decurge aşa cum ţi-ai dorit.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Profesional, randamentul este 

la cote maxime, ai putea să 

demarezi acele proiecte la care 

te gândești de ceva vreme.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi i obosit şi 

confuz, cu un simt practic 

scăzut.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi favorabilă întâlnirilor cu 

prietenii şi cu persoana iubită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te sfătuim să ai grijă ce spui, 

pentru că riști să jignești o 

persoană dragă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ești îndemnat să îţi descoperi 

atuurile, să le dezvolţi și să te 

bucuri de rezultate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai tendinţa să cheltui mai mult 

decât îţi poţi permite.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Încearcă să îţi organizezi cât mai 

bine timpul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se impune rezolvarea unor 

situaţii difi cile care au tot fost 

amânate ceea ce îţi creează o zi 

mai agitată.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te sfătuim să fi i prudent. Nu 

refuza ajutorul celor din jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu lua hotărâri sub impulsul 

momentului şi evită speculaţiile 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Evită, pe cât posibil, activităţile 

difi cile, care necesită o 

concentrare intensă.

horoscop
4 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 4 IULIE 

remember
Şerban Cantacuzino (1941-2011)

Actorul Șerban Cantacuzino 
s-a născut pe 4 februarie 1941, 
la București, într-o familie 
nobilă. Tatăl său a fost medicul, 
producătorul, scenaristul, 
regizorul și criticul de fi lm Ion 
Cantacuzino, iar bunica sa a fost 
renumita actriţă Maria Filotti. 
A absolvit, în 1963, Institutul de 
Artă Teatrală și Cinematografi că 
„I.L. Caragiale“. A debutat la 
vârsta de 11 ani, alături de 
bunica sa, în „Prinţ și cerșetor“, 
pe scena Teatrului Naţional 
București. Şi-a început cariera 

de actor profesionist în 1963, în 
„Richard al III-lea“, la Teatrul 
Armatei din Constanţa. Au 
urmat roluri la Teatrul „Ion 
Creangă“ şi la Teatrul „Nottara2 
din București. După 1990, s-a 
stabilit la Paris, dedicându-
se culturii. Dintre rolurile 
memorabile interpretate în 
fi lm, le amintim pe cele din: 
„Cei care plătesc cu viaţa“, 
„Secretul armatei… secrete“, 
„Mușchetarii în vacanţă“, 
„Falansterul“, „Pentru patrie“, 
„Fraţii Jderi“, „Șapte băieţi 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 48 CM

32 CM

107 CM

- 12 cm

- 13 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

113 CM

103 CM

90 CM

- 9 cm

- 5 cm

- 4 cm

CRIMA LUI HENRY 
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, 2010, SUA

  Cu: Keanu Reeves, Vera Farmiga u

Titlu original: Henry’s Crime  u

Proaspăt ieşit din închisoare, unde a fost trimis pe nedrept pentru a fi jefuit 
o bancă, Henry Torne pune ochii chiar pe banca pentru al cărei jaf a fost 
judecat şi încarcerat.  

07:00 3 ceasuri bune

09:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
20:00 Telejurnal

21:00 Gala premiilor UNITER

22:00 Gala premiilor UNITER

23:00 Gala premiilor UNITER

00:00 Info Plus

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Dosar România (R)

02:15 Ora regelui (R)

03:10 Telejurnal (R)

04:15 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
05:05 Agrostrategia (R)

05:30 Fermierii Romaniei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sniper: Ultimate Kill 

Acţiune, Dramă, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Transporter: Moştenirea 

(R)

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Red Dawn: Ultima invazie

SUA, Acţiune
02:00 Observator (R)

03:00 În puii mei

04:00 Poveşti de familie (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Ramo

Turcia, Dramă
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

07:35 Tânărul Sheldon

07:55 Hotel Transilvania

09:30 Aline

11:35 Bureţelul Bob şi Coroana 

Regelui Neptun

13:05 Aurul negru

15:15 Operaţiunea Mincemeat

17:25 Familia Addams 2

19:00 Euforia

20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Western

21:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller

21:50 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

22:40 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller
00:45 Virajul

SUA, Dramă
02:20 Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller
04:00 Irma Vep

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

23:55 In direct cu viaţa (R)

01:10  Ciuleandra (R)

03:05 Ora de ştiri (R)

03:45 E vremea ta! (R)

04:00 România…în bucate (R)

04:30 Fără prejudecăţi (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 4 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 iulie

și o ștrengăriţă“, „Mări sub 
nisipuri“, „Gaudeamus igitur“, 
„Străinul“ ș.a. A încetat din 
viaţă pe 4 iulie 2001, la Paris, 
și a fost înhumat la Cimitirul 
„Bellu“ din București, cinci zile 
mai târziu. . V.G.
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Din scrierile lui Lev Tolstoi

ORIZONTAL: 3)  A răci cerealele din siloz prin vânturare u

cu lopeţi - Notă fi scală electronică (abr.) – Înscrise în 

cerc! 4) Lujer crescut în lungime mult faţă de forma 

primară – Prinse la tavan! 5) Republique Unie du 

Camerun (siglă) – Date la dotă! – Leguma olteanului. 

6) Schiţa iniţială a unei opere plastice (pl.) - Necesare 

unui vizionar! - Bene date peste cap! 7) Ştiut de lume 

pentru bojdeuca intrată în istorie – Hârtie-carbon. 8) 

Vârf golaş! – Citat în regim de urgenţă - Râu în Japonia. 

9) National Toxicology Progam (siglă) – A răsturna 

pământul muncind – Animal mort.

VERTICAL: 3) Om căruia soarta îi surâde mereu – Ieșit u

din ou. 4) Răzbunător din fi re – Serviciu Interurban 

Automat (siglă) - Aruncată din cadă! 5) Karl Evans - 

Tipul marinarului caragialesc prost instruit – Locuinţe 

obișnuite. 6) Organ al unei plante,crescut peste 

ceva – Avânt impetuos. 7) Poliţă în cămară – Plantă 

textilă – Cea mai bună băutură… 8) Aduce liniştea la 

copii în fapt de seară – A pardosi o cameră – Arse pe 

margini! 9) Danie…pentru sărmani! - Araci...din carpen! 

- Căciulă de blană scumpă purtată de domni cândva.  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Păcălici!

Haină la 
mănăstire

Crescut

...

...

Date 
la ocazie

Obicei 
bisericesc

Prăjituri 
cu fructe

Tare... 
ca piatra

Luate 
în braţe!

Pun 
capăt

Bună 
la orice

Ţine 
de frig

Băţ 
la biliard

Departe 
în faţă!

Spion

Caut 
în căruţă!

Ţine 
de roată

O porţie 
de mâncare

Urmat 
de un tac

Ceas 
de ceas (pl.)

...

A face 
o gaură

Acces 
în faţă!

Piatra 
din munţi

Tunică!

Lovit 
cu vorba

Mai într-o 
parte

Casete!

Atlet 
de frunte!

Orientare 
de stânga!

Momită

Accesat 
din prima!

A bate 
ușor

Saci!

Oneste!

Unu!

Case 
răvășite!

A bubui 
de sus

2 3 6

1

8 4 5

8 9 3

2 3 8

7 9 6

5 3 8

4 2

1 7

7 2 3

4 6 8 2

9 1 6

5 9

8 3 6 2

4 5

3 4

6 9

1 8

glume
Vasile Ghica 

1
Ion strigă din fundul curţii:
- Marieee! Marieee! Pune și tu 
de-o mămăligă!
- N-am mălai!
- Fă-o așa! 2

- Vecine, cât mă costă să-mi 
împrumuţi acordeonul într-o 
seară?
- Vrei să cânţi?
- Nu, vreau să dorm.  

reţeta zilei
Hummus cu 
pastă de susan

INGREDIENTE. 150 ml tahini, 400 g năut 

din conservă, 1 lămâie, 2 căţei de usturoi, 3 linguri 

ulei de măsline, 1/2 ceașcă apă minerală, sare, piper 

alb. 

PREPARARE. Se scurge năutul și se pa-

sează cu ajutorul unui blender, până când se obţine 

o pastă foarte fi nă care se amestecă bine cu cea de 

susan (tahini), cu zeama de lămâie şi cu usturoiul tocat 

foarte mărunt. Se adaugă, amestecând continuu, ule-

iul şi apa minerală, până când pasta devine fi nă, dar 

consistentă. Se asezonează cu sare și piper. Hummu-

sul se serveşte proaspăt, stropit cu lămâie, decorat cu 

muguri de pin, boia dulce şi chimen. . R.C. 

tv
mania
John Travolta 
de Galaţi, 
în fi nala 
„Te cunosc 
de undeva!“

u Transformare. Gălăţea-
nul Florin Ristei a ajuns în fi nala 
„Te cunosc de undeva!“, alături 
de partenera lui, Ilona Brezoianu, 
graţie unui moment pur şi simplu 
spectaculos: John Travolta şi 
Olivia Newton-John interpretând 
„You’re The One That I Want“, 
moment din faimosul musical 
„Grease“. Pentru că Ilona era 
în pauză vocală, gălăţeanul 
nostru s-a „jucat“ puţin cu vocea 
şi, când a reuşit să urce până 
la cea mai înaltă notă, Crina 
Mardare, antrenorul lor vocal, 
a mărturisit uimită: „Eu nu ştiu 
cum poate! Mai sus de sol diez, 
eu nu mai pot să cânt nimic“. 
„Dacă nu putea, mă retrăgeam 
din concurs!“, a glumit Ilona. În 
ciuda problemelor, momentul lor 
din semifi nala de sâmbătă seară 
a fost pur şi simplu senzaţional. A 
recunoscut-o din juriu Aurelian 
Temișan, iar Andreea Bălan a 
declarat că e cel mai bun moment 
al acestei perechi la „Te cunosc 
de undeva“. „Îmi pare rău că se 
apropie de sfârșit, pentru că de 
abia acum am prins gustul de 
a vă asculta! Felicitări pentru 
tot sezonul“, a spus Ozana 
Barabancea. Deşi, între noi fi e 
vorba, şi o spun şi telespectatorii, 
Florin şi Ilona n-au fost răsfăţaţii 
punctajelor acordate de juriu, 
important este că sunt fi nalişti. 
Cine va câștiga marea fi nală 
a sezonului 17 „Te cunosc de 
undeva!“, dar și marele premiu de 
15.000 de euro, care va fi  donat în 
scop caritabil, vom afl a sâmbăta 
viitoare.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Unse!

Ţinut la 
căutare

Afl aţi șapte titluri: 4,8; 6,2,4; 7; 8; 10; 10,2,5; 6
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O bătrână 
a supravieţuit 
cinci zile 
după ce a căzut 
într-o râpă
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Misiune maraton, la care au 

participat zeci de poliţiști 

din judeţul Galaţi, alertaţi de 

dispariţia, în urmă cu cinci zile, 

a unei femei de 77 de ani, din 

Cavadinești.

Pe 28 iunie, fi icele bătrânei au 
anunţat poliţia despre faptul că 
mama lor a plecat de acasă cu o zi 
înainte și nu a mai revenit, căută-

rile fi ind declanșate imediat. Au 
fost angrenaţi poliţiști de la pos-
turile de poliţie aferente Poliţiei 
Orașului Berești, precum și din 
cadrul Serviciului de Investigaţii 
Criminale - Biroul Urmăriri, pre-
cum și membrii comunităţii din 
care face parte femeia dispărută.

După câteva zile în care au 
fost „periate“ împrejurimile, fi -
ind efectuate verifi cări în intra-
vilanul și extravilanul localităţii 
Cavadinești, sâmbătă, 2 iulie, un 
ajutor nepreţuit a venit din par-

tea unui coleg necuvântător, din 
cadrul Serviciului Criminalistic. 
„Sultan“, un ciobănesc german 
special antrenat, a fost cel care a 
găsit-o pe femeia dispărută.

„La căutări s-a alăturat și 
agentul principal Axinte Anca 
Gabriela, din cadrul Serviciului 
Criminalistic Galaţi, conducător 
al câinelui de urmă San, poreclit 
«Sultan», iar în jurul orei 10,00, 
câinele i-a condus pe poliţiști 
într-o zonă afl ată în intravila-
nul comunei Cavadinești, o zonă 

izolată cu multă vegetaţie și cu 
multe râpe, unde bătrâna a fost 
găsită în viaţă, dar într-o stare 
avansată de deshidratare și cu 
mai multe zgârieturi la nivelul 
feţei, a membrelor superioare și 
inferioare“, a explicat ag. şef pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Bătrâna a fost preluată de un 
echipaj medical și transportată la 
Spitalul Orășenesc din Tg. Bujor, 
pentru investigaţii și îngrijiri me-
dicale.    .

GĂSITĂ CU AJUTORUL CÂINELUI POLIŢIST , DISPĂRUTĂ

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 iulie 2022

27

PRF PVL 000028

PRF PVL 000027

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

27 luni

4 - 9 iulie 2022

PRF PVL 000035

FILMĂRI 

LA MUZEUL 

DIN TECUCI
BIOGRAFIE. În perioada 

1-8 iulie, Muzeul de Istorie “Teodor 

Cincu” este închis pentru public, 

din cauza unor fi lmări pentru o 

biografi e a marelui compozitor 

George Enescu. > pag. 03

OŢELUL 

ŞI BRANIŞTEA,           

ÎN PREGĂTIRI
FOTBAL. Abia revenite din 

scurta vacanţă, echipele de fotbal 

Oţelul Galaţi și Unirea Braniștea 

au jucat un meci amical, în care 

au rulat mai mulţi tineri jucători. 

> pag. 08

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca @viata-libera.ro 

Deși neterminat, podul peste 
Dunăre de la Brăila începe deja să 
inspire idei de afaceri. Una dintre 
acestea circulă pe Facebook și ofe-
ră „excursie la podul suspendat și 
portul Brăila“. Evident că podul 
este capul de afi ș al excursiei, nu 
portul brăilean. Excursiile se fac 
cu barca, la un preț de 100 de lei 
de persoană, iar plecarea se face 

cu minimum patru persoane. 
Durata excursiei: două ore, spun 
organizatorii. E vorba de cerere și 
ofertă, așa că, dacă există clienți 
și totul e în regulă, n-ar trebui 
să fi e o problemă. N-o fi  podul de 
la Brăila a opta minune a lumii, 
dar pentru noi, cei din zona asta 
a Europei, cam este în top. Așa că, 
după ce va fi  fi nalizat, n-ar fi  de 
mirare ca unii dintre noi să își facă 
și selfi e cu podul, nu numai să-l 
traverseze.   . 

ofertă
Excursii cu barca 
la podul neterminat
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